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KASDIENĄ...
Kudirka apie tautą 
“Geradaris”
Suokalbis neišdegė 
Japonų agentai

Kas nežino, lai tegul sužino 
šiuos Vinco Kudirkos žodžius 
apie tautą: “Tautos istorija pa
reina ne nuo puikiai pasirėdžiu
sių, gražiai išveizinčių mokslo 
specialistų, o nuo purvinų arto
jų ir mėšlavežių, nuo suodinų 
kalvių ir fabriko darbininkų”

Gerai pasakyta.

Pas Maksimą Gorkį, jo apysa
koje “Trys”, yra sekanti scena: 
Seliučikas Pclrucha veda jau
ną vaikiną pas naują darbdavį 
Stroganoj, kuris turi didelį žuvų 
biznį. Pakelyj jis pasakojo vai
kinui, kad Straganoj turtingas, 
galingas, dievobaimingas, už 
nuopelnus net medaliais apdo
vanotas.

—“O padaryt žmogui geradė- 
jyslę, tai jam tas pats kaip nusi- 
spiauti” .

Tokia buvo senais laikais eti
ka. Tursinkis prieš poną ir be
regint padarysi karjerą. Nes po
nui tik nusispiauti!

Ne tie laikai dabar.

Prieš atvažiuosiant J. L. Le- 
wis’ui, Chicagos reakcionioi 
riai darė sąmokslą: kad laikraš
čiai tylėjimo konspiracija už- 
boikotuotų jo masinį mitingą ir 
kad vyskupas B. J. Sheil nepasi
rodytų ant estrados su “raudo
naisiais”.

Tą sekretą išdavė “Daily Ti
mes”. -Bet sąjūdis del Paking- 
houzių organizavimo perdaug 
platus, kad jį galima butų igno
ruoti.

š lietuviškų laikraščių, kiek 
teko pastebėti, tiktai pasišlykš- 
tėtinas sklokos laikraštis parodė 
liežuvį Harry Bridges’ui, kurio 
byloj del deportavimo sukalio
jasi politiniai perkrikštai ir 
kreivų priesaikų čempionai.

Tai vieno lizdo paukščiai su 
lietuviškais “eksais”.

Bet jie peš tiek, kiek pešė su 
Martino “unija”. Ką jie remia, 
tie pralaimi. Kam kasa duobę, 
tie laimi.

Amerikoj yra organizacija, 
kuri vadinasi “American Pat
riots, Incorporated”.

Susekta, kad ta organizacija 
kreipėsi į Japonų Institutą, ku
ris yra japoniškos propagandos 
agentūra, siūlydama japonams 
pagelbėti su jų propaganda.

Bet už “kovą prieš komuniz
mą” reikalauta $5,000 į mėnesį.

Tai,’žinoma, ne patriotizmas, 
bet prostitucija.

šiomis dienomis “Vilnis” iš
siuntinėjo daug laiškų, adre
suotų musų geriems draugams 
reikale pagelbos musų dienraš
čiui.

Tūli iš musų jau šiek tiek au- 
kavom ir mes dėlto nesijaučiau! 
nei kiek nusiskriaudę.

Viena iš Baltijos valstybių, Es
tija, pabudo ir jau mato, kad 
sėbrauti su Berlynu yra pavo
jinga. Darbo Partijos nariai sto
ja už susitarimą su Sovietų Są- 
junga-Francija-Anglija. Net 
konservatyvus buvęs premieras 
Toenisson persergsti valdžią, 
kad nedarytų kompromisų su 
Vokietija.

Estijos demokratija—už susi
tarimą su kitom demokratinėm 
valstybėm.

Taip ir reikia.

Progresyvei visuomenei yra 
kuo susirupinti, kad LaFolletto 
komitetas negauna daugiau lė
šų savo tyrinėjimams. Patsai 
senatorius B. LaFollette kažko-
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WPA Darbininkai Šiandien
NAZIAI GROBS 
DANZIGĄ KITA 

MĖNESĮ
LENKIJA ĮSPĖJO VOKIETIJĄ, 

KAI) KARIAUS, JEIGU IR 
VIENAI REIKĖTŲ PRIEŠ 
NAZIUS KARIAUTI

Londonas, licp. 19. — Angli
jos vyriausybė turinti žinių, kad 
Hitleris tariasi Danzigą prijung
ti prie Vokietijos rugpiučio mė
nesį. Prijungimą paskelbsiąs 
Hitleris tam tyčia prilaikyta 
proga.

Del tos priežasties Anglijos 
karo ministeris Leslie Hore-Be- 
lisha vakar perspėjo Berlyną, 
pareikšdamas, kad “britų anti-j 
lėktuvinės kanuolės ir šviesus 
prožektoriai dieną ir naktį sar
gyboje”. Tuomi kaip ir davei 
naziam suprasti, kad pasikėsini
mas Danzigą prijungti gali iš
šaukti karą ir anglai butų į ka
rą įtraukti prieš nazius.

Kiti politiniai šaltiniai tvirti
na, kad šitas karo ministerio 
pareiškimas galėjo būti naziam 
persergėjimu, kad dar nelaikąs 
pikiuoju kėsintis ant Danzigo, 
dar turi naziai palaukti.

WPA darbininkai demonstruoja prieš prailginimą darbo valandų be padidinimo atlyginimo.

SU TALKININKAIS AR BE 
TALKININKŲ, LENKIJA

GINSIS
Londonas, liep. 19. — “The 

News Chronicle” koresponden
tas rašo iš Varšavos, kad marša-’ 
las Edward Smigly-Rydz Danzi
go klausimu vakar taip pareiš
kė:

“Lenkija galutinai nusprendė 
kariauti už Danzigą, jeigu pri
sėdu Lenkijai ir vienai kariauti 
su užpuolikais naziais.

“Mes išbandysim visas prie
mones, kad ramiu budu išrišti 
ginčijamą klausimą. Bet jeigu 
naziai vistiek spirsis Danzigą' 
prisijungti, tuomet mes kovo-Į 
sim, kad ir be talkininkų. Toks 
Lenkijos vyriausybės apsispren
dimas ir tokia musų žmonių va
lia”, kalbėjo maršalas.

OFICIALUS PERSPĖJIMAS
Tuo pačiu sykiu Lenkijos vy

riausybė išleido oficialų per
spėjimą Vokietijai, kad nc- 
drystų jokioj formoj jungti 
Danzigą prie Vokietijos. Perspė
jime Lenkija primena, kad jai 
žinoma, jog Danzigo naziai ta
riasi paskelbti naujus rinkimus 
ir ta proga “išrinkti” Hitlerį 
Danzigo prezidentu. O Hitleris! 
savo ruožtų paskelbsiąs Danzigo 
gyventojus Vokietijos piliečiais.

PORTO RICO GYVENTOJAI 
STOJA Už ROOSE VELTĄ.

Puerto Rico. — Apie 100,000 
vietos gyventojų pasirašė petici
ją, kuria ragina prez. Roosevcllą 
kandidatuoti trečiu kartu. Tarp
tautinė ir tautinė padėtis reika
lauja, kad baltam name nebūtų 
atmainų, sako peticiją pasirašiu
sieji.

del tyli.
Dcmoralizatoriškam darbui 

Dies’o komitetas gavo $100,000. 
O geram darbui—nieko. Tokia 
padėtis nepakenčiama.

čekoslovakų Pavilionui Pa
saulinėj Parodoj beregint surin
ko $37,000. Daug kas gausiai 
aukavo. O dabar Pavilionas jau 
pats apsimoka savo išlaidas.

—L. Pruseika.

Neutralumo Pakeitimo 
Kilius Atidėtas 
Sekančiai Sesijai

Washingtonas, liep. 19 d. — 
Prez. Rooseveltui pasitarus su 
demokratų ir republikonų kon
gresiniais vadais prieita išvados 
atidėti iki kitai sesijai neutralu
mo įstatymo pakeitimo bilių.

Prez. Rooseveltas norėjęs bi
lių priimti dar šioj sesijoj. Dėlei 
bitinus atidėjimo nepaprastai 
džiaugiasi Dalijos, ir Vokietijos 
fašistiniai agresoriai.

MEKSIKOS POTVINYJ ŽUVO 
16 ŽMONIŲ.

Meksikos Miestas. — Puebla 
valstijoj, lies Puebla miesteliu. 
Atojae upei išsiliejus žuvo 16 
žmonių. Pakilęs vanduo nunešė 
kelioliką tiltų.

Anglijos Fašistai 
Tarnauja Hitlerio 
Reikalam

Londonas.— Masiniame anglų 
fašistų mitinge jų viršyta Sir Os
wald Mosley agitavo spirt Angli
jos vyriausybę padėti naziam įsi- 
galėt rytų Europoj, paimt Iša
kiją ir Pabaltijo kraštus.

Mosley reikalavo, kad Angli
ja atiduotų naziam kolonijas, 
kurios Anglijai atiteko pasaulio 
karo rezultate. Anglijos darbie- 
čiuš tas nelemtas gaivala» vadi
no “žydais” ir žiovalojo, kad ne
leistina anglams mirti “žydiška
me kare,” tai yra, kare prieš fa
šistinius agresorius.

šis anglų fašistų mitingas bu
vo panašus į oazių partijos su
važiavimus, laikomus kas melai 
Niurcmberge. Mitinge dalyvavo 
19,000 žmonių. Chamberlaino 
policija stropiai tuos nickadėjus 
saugojo, kad anli-fašistai jų ne- 
jač’upinėtų.

Packard Auto boka
las Sugryžo
Prie CIO

Detroitas, liep. 19. — Automo
bilių Darbininkų Unijos Packard 
lokalus nutraukė ryšius su Mar
tino frakcija ir pareiškė norą 
prisidėti prie CIO Automobilių 
Darbininkų Unijos.

Lokalo pirmininkas Ed Lin
der pranešdamas apie pasitrau
kimą dar dadėjo, kad buvimas 
su Amerikos Darbo Federacija 
lokalo narius ir egzekiutyvį ko
mitetą įtikino, jog Federacija 
priglaudė Martino atskalą ne 
tam, kad automobilių industri
jos darbininkams padėt', bet. 
kad pakenkti CIO unijai.

Naziai Negalėtų 
Nukariauti Lenkiją 
Į Tris Mėnesius

Varšava. — Laikraštis “Kur- 
jer Warszawski” paskelbė gen. 
Sikorskio straipsnį, kuriame, jis 
nurodo, kad naziai apsiriks tikė
damiesi sumuš! Lenkiją per tris 
mėnesius.

Anot generolo, naziai tariasi 
“žaibo greitumu” užpult Lenki
ją ir tokiu pnl sinurkllinu ją su
mušti.

Japonai Gali Netekt 
Koncesiją Sachaline

Maskva, liep. 19. — Sovietinis 
teismas pinigiškai nubaudė ja
ponų koncesionierius, išnaudo
jančius anglies ir aliejaus lau
kus Sachalino salos šiaurinėj 
dalyj, nes jie neprisilaikė darbo 
įstatymų.

Nubausti koncesionieriai tu
rės sumokėti $112,000, arba ne
tekti koncesijų. Baudos sumokė
jimui terminas turėjo pasibaigti i 
vakar naktį.

Diena prieš tai japonų vyriau
sybė ultimatyviai paklausė So
vietų paaiškinti kokio nusistaty
mo laikysis linkui minėtų kon
cesijų ir išstatė nekurtuos rei
kalavimus.

Sovietų vyriausybė paklausi
mą ir reikalavimus atmetė, sy
kiu pakartojant, kad bauda tu
rinti būti sumokėta laiku, arba 
koncesijos bus panaikintos.

Kinų Katalikas Vyskupas 
Tvirtina, Kad Kinija 
Nugalės Japoniją

Minneapolis, Minn. — Vysku
pas Paul Yu-Pin šiuo tarpu važi
nėja su prakalbomis Jungtinėse 
Valstijose. Vakar kalbėdamas 
pareiškė, kad kinų-japonų karas 
baigsis už dviejų metų ir baigsis 
kinų pergale.

Anot vyskupo, kinai liks per
galėtojais dėlto, nes laikosi tvir
tos vienybės ir dėlto, nes kare 
naudojasi ypatinga taktika, ku
ria vengia koncentruotų mūšių 
su japonais.

Kaip ir daugelis kitų, vysku
pas Yu-Pin sakė, kad japonai nė 
du mėnesiu negalėtų kariauti, 
jeigu Jungtinės Valstijos nusto
tų su jais prekiavusios.

DISKUSAVO ANTI-AGRESINIO 
PAKTO KLAUSIMU.

Maskva. — Francijos ir Angli
jos ambasadoriai, drauge su ne
paprastu Anglijos vyriausybės 
pasiuntiniu Strang, vakar per 
kelias valandas diskusavo su So
vietų užsienio reikalų komisaru 
Molotovu pasiūlymus ir kontr- 
pas'ulymus sudarymui anti-ag- 
resinio pakto.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.* 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

Demonstruoja
BUS REIKALAUJAMA KONGRESO 
PERSVARSTYT BEDARBIU ŠELPI
MO IR VIEŠU DARBU BILIU
DEMONSTRACIJOSE PAKVIESTA DALYVAUTI CIO IR ADF 

UNIJOS. WPA STREIKAI BUSIĄ ATŠAUKTA 
SU PROTESTU

General Motors 
Korporacijos Tech
nikai Tebestreikuoja

Detroitas, liep. 19. — CIO Au
tomobilių Darbininkų Unijos ir 
General Motors korporacijos at
stovai vakar ir vėl konferavo 
streiko klausimu, kuris jau tę
siasi kelios savaitės ir turi ap
ėmęs 11 dirbtuvių.

Streiko baigimas įvyktų kiek 
greičiau, o gal jau ir butų buvęs 
Irkvidublas, jeigu ne Homer 
Martin, kuris prie kiekvienos 
progos padeda korporacijai prieš 
uniją.

Tačiau nežiūrint visų sunku
mų, numatoma streikas laimėti. 
Svarbiausi unijos reikalavimai, 
tai padidinimas dešimčia centų 
į valandą uždarbių ir nacionalis 
kontraktas.

Lenkų Maršalas 
Pasitiki Kaimyni
nėms Šalims

Varšava. liep. 19. — Maršalas 
Smigly-Rydz, vyriausias Lenki
jos kariuomenės inspektorius 
pareiškė, kad Vengrija nepadė
tų Vokietijai kare prieš Lenkiją. 
Nepadėtų naziam nė Rumunija, 
nes pastaroji skaitosi Lenkijos 
talkininkė. Tuo tarpu su Sovie
tų Sąjunga Lenkija turinti ne
puolimo sutartį.

Maršalas Smigly-Rydz tikisi, 
atsilikime karo su naziais, pre
kybos keliais Lenkija daug 
gautų iš Sovietų Sąjungos kari
nės medžiagos. Taip dalykams 
esant, maršalas mano, Lenkija 
galinti trenkti Berlyno naziam į 
akį, jeigu pastarieji mėginių 
bent kokiu budu grobti Danzi- 
fia-

Anot lenkų maršalo, Danzigas 
būtinai reikalingas Lenkijos gy
vybei ir sykiu pabrėžė:

“Kas kontroliuoja Danzigą, 
tas kontroliuoja musų ekono
minį gyvenimą. Musų prekyba 
plaukia per Danzigą ir Gdynią, 
bet kas kontroliuoja Danzigą, 
tas kontroliuoja ir Gdynią. O 
lodei abudu uostai Lenkijai rei
kalingi ir ji juos gins”.

AUTOMOBILIAM SUSIDŪRUS 
UŽMUŠTA 3 BERNIUKAI.

Van Orin, Ill. — Lengvas tro- 
kas vežęs 15 studentų laikinam 
darbui į Princeton, III., miestelio 
apielinkės ukes, ant vieškelio su
sidūrė su sunkiu troku, vežusiu 
galvijus į Chicagos skerdyklas. 
Pasekmėj susidūrimo 4 studen
tai užmušta ir 3 sunkiai sužeista.

Washingtonas, liep. 19. — Be
darbių Susivienijimo preziden
tas David Lasser praneša, kad 
kaip šiandien visoj šalyj įvyks
ta bedarbių ir WPA darbinin
kų protesto demonstracijos.

Demonstracijose bus iškelta 
reikalavimas, kad kongresas 
persvarstytų bedarbių šelpimo 
ir WPA finansavimo darbų ak
lą.

Bedarbių Susivienijimo pir
mininko tvirtinimu, anuo tar
pu kongreso priimtas šelpimo 
aktas labai blogas bedarbių at
žvilgiu. Su pradžia rugsėjo mė
nesio turėsią but atleista apie 
700 tuksiančių WPA darbinin
kų ir kitiem prailginta darbo 
valandos be užmokesties pakėli
mo.

Atleidimas darbininkų ir pra
ilginimas darbo valandų busiąs 
reikalingas dello, nes republiko
nų užsispyrimu kongrese priim
ta žymiai sumažintoj sumoj šel
pimo ir viešų darbų finansavi
mo bilius.

Demonstracijų proga bedar
biai ir viešų darbų darbininkai 
kreips visuomenės atydą į fak
tą, kad jos pareiga spausti kon
gresų, idant jį privertus padi
dinti šelpimo fondą.

Anglijos ir Japonijos 
Derybos Nutruko

Tokio, liep. 19. — Po penkių 
valandų ylin įkaitusių ginčų iš
iro Anglijos ir Japonijos dery
bos likvidavimui Tienlsino gin
čo, kilusio iš blokadavimo kon- 
cesinių zonų.

Prieš iširsiant derybom kon- 
ferentai gerokai išsipludo. Japo
nų užsienio ministeris Ari ta kar
tą ir kitą kibęs į krūtis Sir Ro
bertui Leslie Craigic, Anglijos 
ambasadoriui.

Anglų ambasadoriui Arila 
įsakmiai pasakęs, kad kol Ang
lija neatsisakys nuo rėmimo Ki
nijos ir nepripažins japonam už- 

1 kariautų kiniškų žemių, tol susi- 
I tarimas su anglais nebusiąs at- 
I siektas. Craigie ėjo iš ministeri
jos rūmų nepaprastai įniršęs.- 
t Lygiai panašioj nuotaikoj pasi- 
1 liko ir japonų ministeris Arita.

Kinai Nudėjo Tūkstantį 
Japonų ir Atėmė 
Kelis Miestus

Chungking. — Kinų šaltiniai 
praneša, kad vakarykščiuose su
sirėmimuose ties Kingshan ir 
Lushan japonai tapo atkartoti- 
nai sumušti ir neteko 1,000 ka
reivių.

Kinų tvirtinimu, tai stambiau
sias kinų laimėjimas po to, kai 
japonai du mėnesiai prieš tai bu
vo sumušti Honan-Hupeh pro
vincijų pasieny.

Pasekmėj laimėjimų mūšių 
kinai atsiėmė penkis svarbius 
gelžkelinius miestus, esamus 
prie Swalow-Chaon gelžkelio li
nijos.

New Yorkas. — Kad suma
žinti administracines išlaidas, 
pasaulinės parodos viršininkai 
atleido kelis šimtus tarnautojų.

Meksika Turėsianti Tik 
Vieną Pažangų Prezi
dentini Kandidatą

Meksikos Miestas. — Genero
las Francisco J. Mujica, buvęs 
susisiekimo ir viešų darbų mini
ster's, vakar pareiškė, kad ištrau
kia prezidentinę kandidatūrą. 
Jisai sako, negalima skaldyt pa
žangiųjų jėgos.

Gen. Mujica skaitosi pažangus 
asmuo, bet jo prezidentinę kan
didatūrą neparėmė Liaudies 
Frontas. Savo kandidatu Liau- 
d'es Frontas stato Avila Cama
cho.

Meksikos prezidentiniai rinki
mai įvyks sekančių metų birže
lio mėnesį. Sulig šalies įstaty
mais, prezidentas išbūva tik vie
ną term'ną. Dėlto dabartinis pre
zidentas Cardenas ir nestato sa
vo kandidatūrą.

Antru Kartu Pasinerda
mas Submarines
Išliko Sveikas

Portsmouth, N. H. — Sugryžę 
narai tvirtina, kad antru kartu 
vandenyno dugnan nugrimzdęs 
submarines “Squalus” nesusi-, 
žeidęs, kaip pirmiau manyta.

Submarinas gulįs maž daug 
toj pačioj vietoj ir apačia į van
denyno dugną atsirėmęs. Tik 
dabar aštuoniom pėdom mažiau 
įį dumblą įsmukęs.

VIS DĖLTO CHAMBERLAIN 
SUOKALBIAUJA PRIEŠ 
LENKIJĄ.

Berlynas. — Patikimi šaltiniai 
skelbia, kad Chamberlain slaptai 
derasi su naziais pervedimui 
jiems Danzigo be Lenkijos ži
li‘os ir sutikimo.

DAUGIAU DIRBA.

Albany, N. Y. - Jei tikėli pra
nešimu!, tai šiuo tarpu New Yor- 
ko valstijoj dirba 13 nuošimčių 
daugiau darbininkų, negu jų dir
bo metai laiko atgal.

Nori Peticijom 
Pašalint Michigan 
Gubernatorių

Detroitas, liep. 19. — Detroite 
Į ir kitur pradėjo cirkuliuoti peti- 
I cijos, kad pašalinti dabartinį 
'gubernatorių Luren D. Dickin- 
soną, 80 melų amžiaus senuką.

Peticijas esą pradėjęs cirku
liuoti tūlas John B. Corliss, re- 
publikonas, kaip ir norimas pa
šalint gubernatorius.

John Corliss tvirtina, Dickin- 
sonas netinkąs būti gubernato
rium. Tankiai jisai išplepa tai, 
ką gubernatorius turėtų nutylėt.

Jeigu ant peticijų pasirašys 
bent 400 tūkstančių piliečių, 
tuomet busią paskelbta guber
natoriaus rinkimai.

|0RAS|
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—debesuota ir gali būti protar
piais lietaus. Truputį šilčiau. 
Saulė teka 5:32, leidžiasi 8:20.
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SSSR Ir Amerika
Vienas Varšavos laikraščių paskelbė, 

jog Sovietų ambasadorius Umanskis, at
vykęs iš Washingtono Maskvon, atsivežęs 
prezidento Roosevelto pasveikinimą Juo
zui Stalinui ir patarimą SSSR sudaryti 
sąjungą prieš agresorius su Francija ir 
Anglija.

Kiek tikras tas paskelbimas paaiškės 
kiek vėliau.

Jei tas tikra, tai rodo suartėjimą Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos, o tai labai svar
bu.

pi 1 SSSR ir Jungtinės Valstijos yra dvi pa- 
e čios galingiausios šalys ir geriausioj po

zicijoj agresorius suvaldyti.
Abi šąli taipgi turi bendrus interesus 

suvaldyti Japonijos imperializmą Kinijoj 
ir abelnai Pacifike.

Abi šąli nenori grobti kitų, o dargi in
teresuojasi užtikrinimu ir mažoms šalims 
nepriklausomybės.

Teisybė, kad prezidento Roosevelto ad
ministracijai riša rankas reakcininkai at
stovų bute ir senate. Jam trukdo ir gera 
dalis jo paties partijos kongresmanų ir 
senatorių ir stambaus kapitalo spauda. 
Bet pačios administracijos užsienio poli
tika yra anti-agresinė, prieš fašizmą, kaip 
ir Sovietų Sąjungos.

Nėra abejonės, kad jo patarimams, jei 
jie yra, SSSR valdžia priduos didelės svar
bos. Tatai žymiai paveiktų ir Į kitas šalis.

Kenkia Organizavimui
Kuomet CIO unija mėsos industrijoje 

jau turi 78,000 darbininkų suorganizavus 
ir nori priversti visas kompanijas su unija 
tartis, tai Chicagos Darbo Federacios vir
šilos ima savintis, kad stakjardai turi pri
pažinti Federacijos uniją, nes, girdi, ji 
turi daugiau narių ten.

Tas žingsnis ne tik nepadeda suorgani
zuoti darbininkus, priversti kompanijas 
su unija skaitytis, bet pakenkia tam. Tas 
padrąsina kompanijas nesiskaityti su CIO 
unija. Jie noriai rems Federacijos viršilų 
reikalavimą, nes žino, kad tos unijos čia 
kaip ir nėra.

Taigi, Federacijos viršininkai trukdo 
darbininkams, padeda samdytojams savo 
tuo elgesiu.

Visi lietuviai mėsos industrijoj dirban
ti stokite į CIO uniją.

Įdomus Gandai
Kas tai paleido gandus, kad Dancigo 

klausimu lenkai susitars su naziais. Ir 
Londonas ir Varšąva užginčija bent ką 
tuo reikalu žiną, bet gandai paveikę net ir 
į Londono biržą—ten kai kas pakilo, pa
brango.

Tas faktas, kad tie gandai entuziastin
gai sutikta Berlyne, rodo, jog jie gali būti 
išėję iš nazių šaltinių. Tas rodytų Hitlerio 
traukimąsi atgal, arba kokį skymą.

Londono “News Chronicle” rašo, Len
kijos armijos galva Smigly-Rydz pareiš
kęs, jog Lenkija kariaus prieš Dancigo 
Vokietijai prijungimą, net jei ir talkos iš 
kitų šalių negaus. Atrodo, kad lenkai pa
siryžę. Vargiai jie tuos gandus tad leis.

Lenkai mano, jog naziai ruošiasi pulti 
Dancigą rugpiučio mėnesį. Tie gandai gal 
paleista tik raminti Francija ir Angliją, 
kad nesirengtų Lenkijai pagelbėti.

APŽVALGA
ATITAISO.

“Sandaroje” skaitome:
“Mes pakritikavom atvy

kusį iš Lietuvos žurnalistą 
Juozą Jurginį už tai, kad jis, 
važinėdamas po kolonijas, 
kartoja nusiskundimus apie 
Lietuvą. Bet kada susitikom 
su juom asmeniškai ir išsikal- 
bėjom, tai pasirodė, jog jis da
lyką nušviečia iš abiejų pusių. 
Tik tūli laikraščiai, aprašy
dami jo kalbas, išrankioja 
blogumus, o palieka teigiamus 
atsiliepimus apie Lietuvą.

Maršrutą jam surengė vie
na komunistų literatūros ar 
teatralinė draugija. Taigi su 
kitomis srovėmis jam mažai 
bus progos susidurti.”

Taigi, žmogus buvo užpul
dinėjamas bereikalo, o tai 
nevien negražu, bet ir nedo
ra, nes juk tais kaltinimais 
anie laikraščiai netiesiogi
niai skundė Lietuvos val
džiai.

“Sandara” gerai padarė 
pataisydama tai, kiti, kurie 
jį užpuldinėjo, turėtų pada
ryti tą patį, jei jiems rūpėtų 
teisybė.

DIDELI JAPONIJOS NUOSTOLIAI

Kam Jie Pasitarnavo
Senato Užsienio Reikalų Komitetas, 12 

balsų prieš 11, atmetė prieš neutralumą 
bilių, tuo budu palikta embargo įstatymas 
prieš siuntimą ginklų ir karo reikmenų ir 
šalims, kurios užpuolamos agresorių.

Nauja-dalybininkai stengėsi kaip nors 
pravesti bilių panaikinimui embargo, kad 
butų galima Kinijai pagelbėti ir kad kilus 
karui Europoj butų galima paremti demo
kratines šalis prieš agresorius. Tos pa? 
stangos tačiaus nevyksta.

Republikonai ir reakciniai demokratai 
senate ir atstovų bute labai džiaugiasi tuo 
savo laimėjimu. Su jais taipgi džiaugiasi 
ir Hitleris, Japonijos militaristai ir Mus- 
solinis.

Savo tuo žygiu jie gerai pasitarnavo ag
resoriams ir fašizmui.

Suprantama, jei kiltų Europoj karas, 
Amerika vargiai galėtų išlikti neįtraukta. 
Taipgi prezidentas galėtų šaukti specialę 
kongreso sesiją pravesti tinkamą įstaty
mą ginklų ir amunicijos siuntimo reikalu.

Taipgi stengiamąsi pravesti įstatymas 
draudžiantis Japonijai karo reikmenis 
parduoti.

Reakcininkų džiaugsmas, taigi, gali bū
ti netaip jau ilgam, bet tas nepamaino pa
ties fakto, kad jie savo politika pasitar
nauja agresoriams.

Tai Kurgi?
Pirma priėmimo Woodrum biliaus reak

cininkai, stambaus kapitalo spoksmanai 
tikino, jog WPA nereikalinga, darbinin
kai nori dirbti privatinėse industrijose ir 
darbų esą.

Tas nelemtas bilius pravesta. Dešimtys 
tūkstančių darbininkų jau neteko darbo. 
Kur gi tie darbai privatinėse industrijo
se? Kodėl nepasiskubinti su jais ir įrody
ti, kad be WP A galima apsieiti ?

Tie pažadai buvo klasta. Apie 12,000,000 
bedarbių nesuimti į privatines industri
jas, net su WPA pagelba tik keli milionai 
bedarbių turėjo darbus.

Ta agitacija prieš WPA buvo demago
gija. Reakcininkams rūpėjo ne darbai pri
vatinėse industrijose dirbantiems šiuo tar
pu ant WPA, bet dar pabloginti padėtį, 
kad ruošiantis prie 1940 metų rinkimų jie 
galėtų daugiau pakenkti New Deal, pra
vesti republikonų kandidatus.

Visiems bedarbiams ir dirbantiems prie 
WPA darbų reikia tai suprasti ir neleisti 
save apgaulioti tokia demagogija.

Nori Būti Prigauti
Katalikų laikraštis “Draugas” paten

kintas, kad Latvijos ministeris Vokietijai 
Krievinis ir Estijos ministeris Vokietijai 
Toferis pasilakė už “gerus san^ikius” su 
Vokietija, šis laikraštis taipgi rašo:

“Lietuvos miništėris K. Škirpa pabrė
žia, kad jo krašto vyriausybė yra nusi
stačiusi laikytis griežto neutralumo ir 
tvirtai tikisi, kad didysis Lietuvos kai
mynas šitą neutralumo politiką gerbs. 
Lietuvos neutralumo politika derinsis 
su reicho politika Baltijos kraštų at
žvilgiu. Gausus vokiečių valstybės vyrų 
pareiškimai rodo, kad Vokietija neturi 
kokios nors kitos politikos Baltijos kraš
tų atžvilgiu, kaip tik gyventi su tais 
kraštais geroje kaimynystėje. Šitas nu
sistatymas visiškai atitinka ir Lietuvos 
norus, kuri nori gyventi geruose santy
kiuose su Vokietija, su kuria ji turi daug 
bendi-ų interesų.”
Čekoslovakijos žmonės jau patyrė ką 

reiškia tie “gausus vokiečių” pažadai, ša
lis pavergta. Net ir buvę entuziastingi 
Hitlerio pažadų gynėjai dabar kremta sau 
pirštus.

Juk ir Klaipėdoj nazių šeimininkavimas 
jau įrodė ko Lietuva gali tikėtis.

Akivaizdoj tų faktų tikėti tiems paža
dams reiškia arba slaptą norą, kad Hitle
ris Lietuvą valdytų, arba tikėjimą į ste
buklus.

Lietuvos žmonės, didelėj daugumoj, ne
nori tų “gausių pažadų.” Jei kas jų nori, 
tie nori būti prigautais. Niekas blaivu pro
tu, objektingai žiūrintis į tuos pažadus ir 
nazių darbus, negali tikėti jiems.

Kaip ilgai tūliems žmonėms ima persi
tikrinti kas jiems pavojinga. Vokietijos 
katalikų vyskupai netgi talką siūlė Hitle
riui kovoti prieš komunizmą, bet ar tas 
Vokietijos katalikams padėjo kiek? Visai 
ne. Jie persekiojami.

Dėlko lietuviai katalikai turėtų patai
kauti Hitleriui ir fašizmui? Ar jie mano 
esą geresni naziams už vokiečius katali
kus?

Jei hitleriniai Estijos ir Latvijos minis
terial Vokietijoj prielankus Hitlerio poli
tikai Pabaltijoj, tai visai nenuostabu. Vi
sur juk yra fašistų, kurie norėtų matyti 
Hitlerį ir Mussolinį laimėtojais ir pasau
lio valdonais. Bet kiek iš to naudos gali 
būti katalikams. Dėlko jų laikraščio re
dakcija turėtų tikinti katalikus, kad tie 
pažadai ko verti? Ji pati net nepasako 
kaip “gausus” tie pažadai.

Kalbami ministerial ne pažadų “gausu
mu” džiaugiasi, bet priima Hitlerio poli
tiką Pabalti jai — sutinka, kad tas šalis 
naziąi kontroliuotų.

Beje, kas dėlto, kad jam 
prakalbas rengė Lietuvių Li
teratūros Draugija ir Liau
dies Teatro grupė, tai irgi 
ne jo kaltė. Galėjo rengti, 
kas norėjo.

Chicagoj ir lietuvių stu
dentų grupė Chicagos Uni
versitete irgi surengė mi
tingą.

Taip galėjo padaryti ir 
sandariečiai, ir socialistai ir 
kiti. Jeigu jie to nedarė, tai 
tegul nekaltina svetį—jis 
juk negali juos priversti tai 
daryti.

savo jaunimo organizacijas, o 
liaudininkų srovei vis dar ne
leidžiama organizuoti savo 
jaunimo. Iš valstybės iždo ap
mokami skelbimai duodami 
tik ‘Lietuvos Aidui’ ir lt.” 
Reikia dar pridėti, kad 

Lietuvoje pasiliko kaip buvę 
kalėjimuose daug žmonių, 
kurie turėtų būti paleisti, 
būtent, politiniai kaliniai, 
kurie kovojo už geresnę dar
bo žmonių būklę ir už demo
kratiškesne santvarką.

Juos reiktų juo greičiau 
amnestuoti.

Lietuvos užsienio politika 
irgi kaip tai neaiški. Teisybė, 
pasisakyta už prezidento 
Rooševelto pasiūlymą Hitle
rio ir Mussolinio valdžiom, 
kurį užgyrė visos anti-agre- 
sinės šalys, bet šiaip bene 
perdaug naziams pataikau
jama.

Pakilęs Amerikos lietuvių 
upas, pagerėjęs atsinešimas 
vėl atslūgs, jei ši vyriausybė 
eis senosios pėdomis. Tada 
juk pasirodys, kad permai
nos daryta tik apmalšinimui 
Lietuvos žmonių įsibango- 
jusio priešinimosi tautinin
kų valdžiai.

Reikia nevien permainos 
valdžios žmonių sąstate, bet 
ir jos politikoj.

MYLI PAŽAISTI.
Tautininkų “Dirva” rašo:

“Liepos 15-16 dienomis 
Clevelande įvyks Amerikos 
Lietuvių Tautinės Tarybos 
valdybos pasiturimas. Numa
toma, kad bus paskelbta tau
tinei srovei ir musų visuome
nės žiniai keletas svarbių pra
nešimų ir sumanymų. Tie da
lykai bus paskelbti tautinėje 
spaudoje ir pasiųsti visų kjlų 
musų srovių spaudos žiniai.” 

Toji taryba susideda iš 
apie dvylikos žmonių. Jie su
važiuoja karts nuo karto, 
kaip ir vakacijas laikydami 
ir pasikalba, kaip svietą val
dyti, paskui vėl laukia. Lai
ke SLA seimų jie pasikviečia 
kiek daugiau į savo mitin- 
gėlius.

Tai savo rūšies žaislas.
Kito nieko ta taryba ne

veikia. Niekas su ja nesi
skaito.

Mylintiems nors retkar
čiais pažaisti, pavaidinti di
delių veikėjų roles, tai ide
ali organizacijukė.

NEPATENKINTI.
Ij- katalikai matyti nepa

tenkinti nauja Lietuvos vy
riausybe. Savaitraštis “Ame
rika” rašo:

“Lietuvos nauja . vieningo 
darbo vyriausybe pradžioje 
labai nudžiugino visą kraštą, 
bet, deja, paskutiniu laiku ten 
nuolaika pradedanti atslūgti. 
Visuomenė mato, kad senojo 
režimo daug blogumų neišva
loma, nevykdoma visų pilie
čių lygybė prieš įstatymus. 
Katalikų mokyklų mokyto
jams seimas atsisakė pripa
žinti lygias teises su valstybi
nių mokyklų mokytojais. Po
litinė organizacija vis dar gali 
veikti tik viena—tautininkai. 
Tautininkai ir katalikai turi

MONGOLIJOS FRONTE

■BBCj-
Garsioji operos dainininkė 
Lotte Lehman, sugryždama 
iš maršruto Australijoje 
parsivežė ir jaukinį, tik toj 
daly pasaulio randamą koo
kaburra paukštį. Kaip ma
tyti, “svečias” jaučiasi kaip 
namie.

Gegužės 28 d. Japonijos- 
Manchukuo gerai prirengtos 
jėgos padarė puolimą ant 
Mongolijos sargybos, perėjo 
Khalka upę ir pradėjo 
skverbtis giliau į Sovietų Są
jungai draugingą respubli
ką. Į Japonijos puolimus 
Mongolijos-Sovietų Sąjun
gos pasienio sargybos būriai 
atsakė kontr-ofensyvu; už
puolikus pervarė atgal per 
upę ir toli nuvijo. Nekalbant 
apie pirmesnius mušius, štai 
koki 6 dienų mūšių rezulta
tai. Nuo liepos 6 iki 12 d. 2,- 
000 japonų užmušta, 3,000 
sužeista ir 254 suimta į ne
laisvę. Be to, paimta 4 dide
lės kanuolės, 15 šarvuotų 
trokų, 70 kulkosvaidžių ir 
daug šautuvų ir šovinių. Iš 
Mongolijos-Sovietų Sąjun
gos pusės 293 kariai užmuš
ta ir 653 sužeista.

Laike šešių dienų susirė
mimuose Japonija prarado 
61 orlaivį, Sovietų-Mongolų 
pusė 11 orlaivių. Nuo pra
džios mūšių iki liepos 12 d. 
Japonija-Manchukuo neteko 
199 orlaivių, o Sovietų-Mon- 
golijos pusė 52 orlaivių.

Japonijos kareivių, kaip 
jie sako rinktinių, moralas 
nekoks.

Sovietų Sąjunga Apgins 
Mongoliją.

Viačcslav Molotov, Sovie
tų Sąjungos Liaudies Komi
sarų Tarybos pirmininkas, 
raportuodamas Komunistų 
Partijos 18-tam Kongresui 
pareiškė, kad taip uoliai gins 
Mongolijos respublikos ru- 
bežius, kaip gintų savo ru- 
bežius.

Žymėtina tas, kad jeigu 
Japonijai pasisektų užka
riauti Mongoliją, o ji tą ga
lėtų padaryti be Sovietų tal
kos, tai paskui Azijos impe
rializmas briautųsi į Sibirą 
ties Baikalo ežeru.
Japonų Reguliarė Armija.

Suimti Japonijos karinin
kai ir puskarininkai pripa
žino, kad Japonijos regulia
rė armija dalyvauja mū
šiuose. Pakliuvę dokumentai

į Sovietų-Mongolijos koman
dų rankas rodo, kad tos ar
mijos geriausios jėgos-rink- 
tinės siunčiama į frontą.

Suėmus sužeistus karinin
kus kapitoną Marimato ir 
kitus rasta valiza dokumen
tų. Ten parodoma, jog susi
kirtimuose dalyvauja Kwan? 
tungo Armija, kurią vado-/ 
vauja generolas Gigą.
Japonų Tankai ir Orlaiviai.

Sovietų-Mongolų koman
dos nuomonė, “kad japonai, 
kaipo infanterijos-pėstinin- 
kai—visai neblogi kareiviai. 
Tačiau dalyvaujant dviem 
divizijom susikirtimuose ga
lėjo geriau pasirodyti. Tos 
dvi divizijos japonų kareivių 
buvo lengvai sumuštos. Pa
siskleidė demoralizacija. Ko
manda kareivius išsiųsdavo 
į ataką girtus.”

“Japonijos tankai ir orlai
viai nekokį. Jų kariaį-ope- 
ruotojai prastesni už pėsti
ninkus.”

“Kas liečia laikraščiuose 
paskleistų žinių, buk Sovie? 
tų-Mongolijos spėkos varto
ja gasus ir skleidžia džiovos 
bakterijas į geriamą van
denį, tai biaurus melas.”

Iš aukščiau paduotų faktų 
darosi aišku, kad Japoniją 
išprovokavo karą, kuris Ift’ 
bai skaudžiai gali ant jos vi
so karinio programo atsi
liepti ne tik Manchukuo pa-^-- 
sienyje, bet ir Kinijoj.

M. A. šešupįs.

Duktė Nušovė Tėvą 
Neišlaikiusi Duotą 
Seimai Prižadą

Denville, III. — Dvi savaitės 
prieš tai Andrew Heath priketi- 
no žmonai ir vaikams daugiau 
negerti ir ypač namuose trukš- 
mo nedaryti. Prižado betgi neiš
laikė ir pasekmėj to, 39 metų vy? ( 
ras ir tėvas trijų paaugusių vai- ' 
kų, šiandien nušautas.

Jį nušovė jo paties duktė AP 
ta, 16 metų mergaitė, kuomet ji? 
sai vakar parėjo gerokai girtus 
ir ėmė piktai Irukšmauti.

Tėvą nužudžiusi mergaite pa
ti pasidavė policijai ir nuo kal
tės Besigina. Ji salio: “taip buvo 
susitarta”.

Mokslo ir Literatūros Kampelis
MONGOLIJA.

Mongolijos dydis ir skaičius 
gyventojų nevienodai paduoda
mas.

Pirm’aus Mongolija buvo vie
na keturių didžiulių Kinijos pro
vincijų.

Jos žemės plotas buvo apie L- 
310,000 ketvirtainių mylių.

Jos gyventojų skaičius apie 
5,000,000.

Ji skyrėsi į tris dalis, bet visos 
Kinijai priklausė.

Dabar Mongolija dalinasi į Iš
laukinę ir Vidurinę.

Vidurinę Japonija veik sugro
bė ir atakuoja Išlaukinę.

Išlaukinė Mongolija yra ne
priklausoma respublika, turi 
liaudies valdžią. Mongolijos ry
šiai dabar su Sovietų Sąjunga 
veik tampresni, kaip su Kinija.

Išlaukinės Mongolijos gyven
tojų skaičius įvairiai paduoda
mas spaudoj.

Band McNally apie Išlaukinę 
Mongoliją paduoda šias infor
macijas:

žemės plotas 558,054 ketvir
tainių myliu.

Gyventojų—6,160,000.
Šios informacijos veikiausia j 

bus apytikrės, sprendžiant pagal 
tą, kad pirma karo Mongolijai

turėjo jau apie 5,000,000. Teisy
bė, ji dabar dalinasi į dvi dali, 
bet Vidurinė Mongolija daug 
mažesnė, o taipgi Išlaukinė labai 
žymiai progresuoja ir gyvento
jų skaičius žymiai padaugėjo.

Mongolijos žmones nevienodi. 
Jų yra kelios skirtingos gentys.

Dideli žemės plotai yra gar
sieji Gobi lyrai, bet yra daug ir 
geros, derlingos žemės.

KITOS MAŽESNĖS ŠALYS.

Ap’e kitas šalis Rand McNally 
paduoda:

Lietuva:
Žemės plotas—21,683 k t. my- 

liy.
Gyventojų 2,519,668.
Latvija:
Žemės plotas—25,395 kt. my- 

liy.
Gy ven toj ų—1,950,500.
Suomija:
Žemės plotas—149,954.
Gyven toj ų -3,122,000.
Suomija toli nusidriekia į 

šiaurę ir dideli plotai jos žemės 
visai nenaudojami—peršalta.

Lenkija:
Žemės plotas—150,290. 
Gyventojų—34,769,400.
Taigi, žemės plotu Suomiją 

veik lygi Lenkijai, bet gyvento

jų tik vienuolikta dalis Lenkijos.

DIDŽIAUSIOS SALYS,

Sovietų Sąjunga:
Žemės plotas—8,073,185 ket

virtainių mylių.
Gyventoj ų—170,467,000.

• Kinija:
Žemės plotas—3,756,102 ket

virtainių mylių.
Gyvep toj ų—422,527,000.
(Kada Majidžurįja nebuvo at

plėšta, Kinijai skaitėsi apie 450,- 
000,000 gyventojų).

Kanada:
Žemės plotas—3,694,863. k t. 

mylių.
Gyventojų—11,120,000.
Jungtinės Valstijos:
Žemės plotas—3,026,789 kt. 

mylių.
Gy ven to j ų—i 29,257,000.
Brazilija:
Žemės plutas—3,285,319 kt. 

mylių.
Gyventojų—17,795,000.
Indija:
Žemes plotas—1,575,107 kt. 

mylių.
Gyventojų—338,170,632.
Tolia us seka žemės plotu: 

Meksika, Vokietija, Francija. O 
gyventojais: Vokietiją, Francija, 
Meksika. A.
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DETROITO ŽINIOS
Atsišaukimas Į 
Spaudos Pikniko 
Darbininkus

Dailės Choro Išva
žiavimas ant 
Put-in-Bay Salos

Atsišaukiu į visus tuos drau
gus, kurie esate apsiėmę dirbti 
spaudos piknike. Penktadienį, 
liepos 21 d., Draugijų Svetainėj, 
-1097 Porter st., 7:30 Vai. va
kare, įvyks pikniko darbininkų 
susirinkimas. Susirinkimas yra 
šaukimas tam, kad visi darbi
ninkai susirinktų, susitvarkytų, 
kad kuopasekmingiausiai butų 
prisirengę patarnauti atsilankiu
siai publikai.

Šiame piknike bus suvažiavu
sių žmonių iš visur: iš Detroito 
apielinkių, iš Canados ir .kitur. 
Komisija darbuojasi, kad viskas 
hutų prirengta kuopasekmin
giausiai, bet komisija reikalauja 
jūsų, draugai, pagelbos.

Dar kartą primenu tiems 
draugams: bukite Draugijų Sve
tainėj liepos 21 d. Tą dieną bus 
svečias iš Chicagos, tai drg. F. 
Abekas.

Tia draugai, kurie negalėsite 
būti penktadienį, tai būtinai bu
kite nedėlioj Capitol Parke, 10 
vai. ryte. Nesivėluokite prie dar
bo, draugai.

Dabar atsišaukiu į tuos drau
gus, kurie esate paėmę serijas ti- 
kietų pardavinėti. Kurie parda
vėte, lai bukite penktadienio va
kare Draugijų Svetainėj. Tenai 
galėsite grąžinti komitetui, nes 
tą pačią dieną (piknike) yra la
bai daug darbo ir komisijai sun
ku sutvarkyti viską. Kuriem yra 
paranku, galite grąžinti šiltom 
antrašu: N. Astrauskienė, 7807 
Burnette.

Čia pažymiu kiek serijų pada
viau organizacijom ir pavieniam 
dr^igani. Aš visų negalėsiu ap- 
eitMr pamatyti, tai prašau pa
tiems pasirūpinti ir sugrąžinti 
serijas.

ALDLD 52 kp. 15 serijų, 
ALDLD 188 kp. ir LDS 86 kp. 
17 serijų, Aido Choras 18 seri
jų, LDS 21 kp. 18 serijų, Moterų 
Pažangos Kliubas 10 serijų, A. 
Dapšis paėmė organizacijoms 
išdalinti 14 serijų. Dvi serijas 
pasiunčiau į Grand Rapids. Viso 
ant marketo serijų yra 164. Or
ganizacijoms išduota 101, pavie
nėmis 63.

•čia vardai draugų ir draugių, 
kurie paėmė serijų ir kiek.

V. Andriuškevičius 3 serijas 
(sugrąžino jau 2), M. Beliunic- 
nė 2, M. Smitrevičienė 2 (1 su
grąžino), M. Jenulienė 3 (sugrą
žino 2), Kazimieras Juodaitis 4 
(sugrąžino 3), J. Luobikis 4 (su
grąžino 3). Po vieną seriją pa
ėmė: J. K. Alvinas, P. Anskai- 
tis, J. J. Butkus, J. Birštonas, 
Jurgis Jočionis, L. Svirplis, J. 
Gugas, Paulina Urbonaitė, V. 
Slaniškis, C. K. Juodaitis, Alfon-

Liepos 16 d. atsibuvo Dailės 
Choro išvažiavimas ant Put-in- 
Bay Salos. Diena buvo graži, tad 
važiavo gana didelis pulkas lie
tuvių. Daugiausiai buvo Dailės 
Choro narių.

Nuvažiavę ant Put-in-Bay Sa
los labai smagiai laiką pralei
dome belaukdami pakol laivas 
sugryžo. Vieni kortom lošė, kili 
dainavo, o moterys gerai pasi
mankštino. Viena net koją išsi
suko. Nemalonu buvo, kad tarp 
linksmybių nelaimė atsitiko.

Gryžtant į laivą Dailės Cho
ras sudainavo gana gražių dainų, 
lietuviškų ir angliškų. Besiarti
nant prie Detroito pakilo didelis 
vėjas. Moterys turėjo priturėti 
savo kepures, kad vėjas nenu
neštų. Ten Buvusi.

Į Detroito Kalendorius I
Liepos 23 d., 1 O-tą valandą ry

te įvyks Detroito Lietuvių Kliu- 
bo pusmetinis susirinkimas 
kliubo name, 9236 Cardoni avė.

Liepos 23 d., nuo 10-tos valan
dos ryto prasidės spaudos pik
nikas Capitol Parke ant Tele
graph Road, prie Sibley Road. 
Bus dainų programas ii* įvairių 
žaislų. Kalbės F. Abekas iš Chi
cagos. Laimėjimo tikietai geri 
įžangai.

Detroito progresyviai piliečiai 
rengia pikniką rugpiučio (Au
gust) 13 d., Capitol Parke. Kal
bės senatorius Nowak, Frank 
Murphy, panelė Perkins ir dau
giau pažangių piliečių. Lietuviai 
nepamirškite šio nepaprasto 
įvykio.

Pastaba Eastsaidiečiams:

Kurie neturėsite kaip atvykti 
į spaudos pikniką sekmadienį, 
ypač pikniko darbininkai, nors 
pora dienų prieš pikniką kreip
kitės pas J. Alviną, 10209 Rus
sell si., tai galėsime laiku suda
ryti sutartį kaip nuvažiuoti į pik
niką.

Kurie turėsite vietos nuvežti 
vieną ar daugiau žmonių, tai su
stokite Detroito Lietuvių Kliube, 
9236 Cardoni. Ten rasite žmo
nių, kurie norės vykti į spaudos 
pikniką. Alvinas.

sas Urbonas, J. Liininskas, M. 
Gerai tauskienė, P. Jakštienė, P. 
Urbontas, O. Maslaveckienė, J. J. 
Radzevičius.

Sąryšio Sekretorė.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šei
mynai — Florsheim ir 

Overglobe Rūšys

$8.75
5432 W. Vernor 

Highway

George Novick
JEWELER (Laikrodininkas)

1835 Springwells Ave., Detroit, Mich.
Turi pilną pasirinki- 
mą visokių laikrodė- 
lių, žiedų ir kitokių

S daiktų, ir deimantų, 
įg Taipgi patyręs laikro- 
S dininkas per daugelį 
fl metų; pataiso laikro- 
M dėlius už žemą kainą.

Jieškos “paklydusių avelių” su policininko lazda. Kuni
gas Joe Carpenter, Nutter Fort, W. Va., nesenai paskir
tas tu miestelio policijos viršininku. Prasikaltėlius jis ne- 
sodinsiąs kalėjimai!, bet “nubausiąs” lankyti bažnyčią. 
Juo didesnis prasikaltimas, tuo (Įaugau kartų prasikaltė
lis turės klausytis policijos viršininko-kunigo pamokslų.

Patiko Pasaulinė 
Paroda

Spaudos Piknikas
Pilnai Prirengtas

Trečias puslapis.

Detroito Kolumna
Pereitą savaitę prezidento sū

nus, Elliott Roosevelt, kalbėda
mas per radio, pasmerkė kun. 
Coughliną kaipo niekintoją ki
tų tautų žmonių, visokių išmis- 
lų skleidėją ir labiausiai susiin- 
tcresavusį sidabru.

Tai tikrai taip ir yra su tuo 
kunigu. Juk jis yra ekspertas si
dabro klausime. Kartą jis pirko 
net pusę miliono uncijų sidab
ro. O vėliau dirbo, šaukė per ra
dio, kad sidabras butų aukštes
nes vertės šalies biznyj.

Pasirodo, kad jis tą atsiekęs. 
Sakoma, kad nuo to laiko pali
kęs pusėtinai turtingu.

Jei kongresas bandytų suma
žinti sidabro vertę, tai kun. 
Coughlinas šauktų išsižiojęs iki 
ausų, kad Amerikoj krikščiony
bei pavojus. Ją griauna komu
nistinių įsitikinimų Roosevelto 
šeimyna Washingtone gyvenda
ma.

“Vilnies” pikniko reikalais už
ėjau pas musų gerus vilniečius 
draugus Budginus. Jie nesenai 
sugryžę iš rytinių valstijų, kur 
atostogų proga atlankė gimines 
ir apžiurėjo Pasaulinę Parodą.

Senai jau besimalę su gimi
nėm, tad, žinoma, buvo smagu 
pasikalbėti ir pasisvečiuoti. Vi-

net pusėtinai prasigyvenę.
Suprantama, nuvykę į New 

Yorką negalėjo apseiti nepama
tę Pasaulinę Parodą. Tad sulin-

vę į “Rytojaus Pasaulį.” žmonių, 
sako drg. Budginienc, Parodoj 
'visur didžiausios minios. Bet 
daugiausia Sovietų Sąjungos pa- 
vilione. šis paviliotas-gražiau
sias už visų kilų valstybių pavi
lionus. Tikri “stebuklai.” Žmo
nės apžiūrinėja išstatytus paro
doj eksponatus ir negali atsigro-

Virš 60 užsienio valstybių pa
rodoj turi savo paviliotais, tik 
Vokietijos nėra. Gal but jų nei 
neleido. (Vokietijai, kaip ir vi
som kitom pasaulio valstybėm, 
parodos komitetas buvo pasiun
tęs pakvietimą dalyvauti. New 
Yorko majoras La Guardia kar
tą sakydamas prakalbą padarė 
sekamą viešą pasiūlymą: Jei Vo
kietija statysis savo pavilioną 
Pasaulinėj Parodoj, tai pačioj 
žymiausioj vietoj turėtų išstaty
ti Hitlerio balvoną su pažymėji
mu, jog tai yra didžiausias žmo
nijos neprietelius. Suprantama, 
Hitleriui tas negalėjo patikli ir 
dėlto parodoj atsisakė dalyvauti. 
—Red.).

Abelnai sakant, ypatingai drg. 
Budginienei paroda labai patiku
si ir sako niekados neužmiršian- 
ti. Bet viską negi aprašysi kiek 
ji papasakojo. “Vilnies” pikni
ke šį nedėldienį ji pati ypatiškai 
galės suteikti daugiau įdomybių 
iš Pasaulinės Parodos.

—ALDLD Narys.

Automobilių Pramonėj
Turbut automobilių pramonės 

kompanijos numato gerą ateitį 
dėlei naujų automobilių gami
nimo 1940 metais. Chrysleris 
dar neperstojo dirbęs šių metų 
automobilius, o jau baigiama 
tvarkyti naujo modelio automo
bilių gaminimą. Tool ir die ma- 
keriai dirba viršlaikį dieną ir 
naktį. Tas rodo, kad liepos mė
nesį jau pradės daryti naują ka
rą, vadinasi, 1940 metų modfelį. 
General Motors Co. irgi sparčiai 
rengiasi prie naujo modelio, bet 
derybos su darbininkais link 
naujų darbo ir valandų sąlygų, 
kurias užvedė tool ir die make- 
riai, sutrukdė darbą. A.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Detroi liečiu spaudos piknikas 
jau pilnai prirengtas ir laukia 
paskirto laiko, liepos (July) 23 
<1. Jis atsibus gražiam, erdviam

bet visi lietuviai su dideliu susi- 
inlere'savimu laukia tos dienos 
:r kas ten gali atsitikti. Komisija 
deda didžiausias pastangas, kad 
sutraukus didžiausias minias 
musų draugų ir draugių ir visą 
lietuvių liaudį kaip iš Detroito, 
taip ir iš tolesnių aplinkinių 
miestų ir ūkių. Taigi, jei diena 
bus graži, tai visi kai vienas 
trauksime į tą gamtiškai puoš-

Čia bus tokia muzika, kokios 
niekur nebuvote -girdėję. .0 tų 
ateities žiedų, jaunimo, matysi
te čia devynias galybes. Progra
mas bus vienas iš geriausių ir 
įdomiausių. Kalbės drg. F. Abe
kas iš Chicagos.

Aido choras jau suvirs mėnesį 
laiko rūpestingai rengiasi ir dar 
tebesilavina su rimčiausiu sku
bumu ir deda didžiausias pastan
gas, kad pasirodyti nepaprastai, 
kad sužavėti visus su dainomis 
ir atgaivinti dvasioje.

Dar viena komisija rūpestin
gai rengiasi palinksminti publi
ką su žaislais. Draugės Lokams- 
kienė ir Janutienė pasistengs iš
pildyti kuo puikiausiai. Jos turi 
jau surengusios žaislų programą.

Bus obuolių valgymas. Kuris 
greičiausia suvalgys obuolį, tas 
gaus pryzą. Paskui bus nešimas 
vandenio puoduke. Kuris ar kuri 
neišties nešant, tai tą laukia gra
žus pryzas. Pus bananų Įlipimas 
ir kas ten iš to bus, tai ir aš pats 
nežinau. Paskui pririštą prie vir
vės dovaną turės susirasti.

Taigi šis piknikas turės būti 
vienas iš linksmiausių ir juokin
giausių. Bus daug dovanų išlai-
mėta. —Pr. G.

Toks prezidento Roosevelto 
sunaus Elliott pareiškimas bai
siai užgavo kun. Coughliną. Jis 
pereitą nedėldienį kalbėdamas 
per radio išvadino Elliott Roo
sevelt “defamer,” suprask, kun. 
Coughlino reputaciją žeminąs.

Kitur kun. Coughlinas pa
reiškė: “Ar jis žino ką jis kal
ba, kuomet jis ir jo visa šeimy
na esą geruose santykiuose su 
komunistais. . .”

žiūrint Į kun. Coughliną ir 
girdint jo pamokslus apie ko
munistus, tai jį jau ne velniai 
apsėdo, bet komunistai. Jam 
baisesnio tvarinio niekur nėra, 
kaip komunistai. Tur but jis nei 
užmigti negali iš baimės.

priklausė prie CIO. Jis net nu
rodė, kad tokie asmens negali 
būti katalikais ir krikščionimis.

O dabar aiškiai matyti, kad 
darbininkai susirūpinę savo eko
nomine padėtimi ir stipriai lai
kosi unijos, kuri stovi su CIO, 
kad net joki kunigijos ir open- 
šaperių .žabangai nepajėgia 
įveikti, lai pradeda naują takti
ką vartoti. CIO irgi užgiria, bet 
unijistanls įsako “išmeskite 
raudonuosius, bedievius virši
ninkus ir jų propagandą.”

Matote, dykaduoniams ir iš
naudotojams vargšų darbinin
kų, kurių interesus kun. Cough
linas taip atkakliai gynė, nenu
sisekė palaužti vienybę darbi
ninkų, dabar darys kitus sky- 
mus.

Darbininkai, laikykimės vie
nybės, nežiūrint kuriai tikybai 
priklausome ar visai nepriklau
some. Mes visi turime užsidirb
ti sau gyvenimą ir dar sukrau
nant turtus industrijų savinin
kams, lodei visų musų vienoki 
gyvenimo reikalai. Mes negali
me kitaip daryti, kaip tik jung
tis ir kovoti už savo gyvybės pa
laikymą per savo labai sunkų 
darbą.

formacijas ir dar kokias 1
Naujiems nariams jokio įsto

jimo nėra į paprastus apdraudos 
skyrius. Į pašalpos skyrius kuo
pa savo dalies irgi neima. Dar to ■_ 
neužtenka. Kuopa neima savo ' 
dalies įstojimo net ir į endow- .. 
meni skyrių. Vadinasi, geresnės 
ii- prieinamesnės progos apsisau- ■ 
goti save dar nėra buvę iki šiol.

Visi “Vilnies” skaitytojai, ypa
tingai šios kolumnos, kurie dar 
nepriklausote prie Susivieniji
mo, turite auksinę progą prisi-

Nepamirškite prisirašyti patys 
ir pakalbinkite kilus. Neatside- * 
kimo lik ant organizatorių.

Man sakė Pr. Jočionis, kad jis 
gavęs čekį iš LDS centro trijų ir 
pusės dolerių vertės. Klausiau už • 
ką? Girdi, prirašiau tris naujus “ 
narius, tai atsiuntė man atlygi
nimą.

Matote, Jočionis turi biznį, sau 
gyvenimą pasidaro, o dar jam ir 
iš LDS centro prisiunčia atlygi- - 
niinus.

Daug yra, kurie turi savų pa- ' 
žystamų, kodėl juos nepakalbini, 
kad prisirašytų prie LDS.

Ir mes galime gauti naujų na
rių ir gerą atlyginimą prie to.

Į darbą visi! —J. B-kas.

LDS vajus eina. Smagu maty
li spaudoj pranešimus iš koloni
jų, kad gauna naujų narių.

Pereitam musų kuopos susi
rinkime dar nei vieno naujo na
rio neatsivedė organizatoriai. Jie 
aiškinosi, kad dar neturėjo pil- i 
nų informacijų.

Na, dabar jau turi pilnas in-i

SKAUDI TRAUKINU 
NELAIMĖ LENKIJOJ.

Varšava. — Penki pasažieriai 
užmušta ir 150 sužeista, dauge
lis avojingai, kuomet vakar nak
tį ties Varšuvos gelžkelio stoti- , 
ini susidūrė du ekskursiniai Irau- ■ 
kiniai. Vieno traukinio lokomo
tyvo katilas sprogo.

Kun. Coughlinas jau apmainė 
savo nusistatymą prieš CIO. Pir
miau bjauriausiai smerkė CIO 
ne tik per savo organą “Social 
Justice”, bet ir per radio.

Bet jis ir visa kunigija nega
lėdami išgąsdinti tikinčių unija, 
kuri priklauso CIO, o matydami, 
kad tikinti žmonės jų neklauso, 
nežiūrint, kad ir išrišimo ne
gauna, daro išėjimą.

Jis per radio pareiškė: “Ge
nerali principai abiejų unijų— 
AFL ir CIO yra tinkami, geri, 
ant tiek kiek aš permatau”.

O kun. Couglinas savu laiku 
pasmerkė visus tikinčius, kurie

PASIRENDUOJA gražus namas vie
nai šeimynai ant kampo Cameron ir 
Lynn.

Telefonas Townsend 7-4194
DETROIT, MICH. (2Q)

DR. A. A. IV1NSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vaL vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

J. Miškinio
JUDŽiy TEATRAI

DEARBORN, MICH.

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

PAUL SKOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 

30 METŲ PATYRIMO

CIRCLE
ALDEN 

MIDWAY
DR. J. J. SIMS

Akių Daktaras
OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius 
Gydo Vartojant Orthoptiškų 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICHi
Gydytojas ir Chirurgas j

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ika 12 ryto !

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimai Visiems

D. B. BRAZIS
1930—2 5 th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūsys

5432 West VERNOR Highway
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Mariu "Vilkai”
-VALSTIEČIO SŪNŪS/-----
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(Tąsa)
žmogaus kūne širdis varinėja kraują ir 

žmogus turi kraujo ir kitas sistemas. Sub- 
marinas turi daugiau sistemų, kaip, žmo
gus. Jis turi elektros sistemą, balastinio 
vandens sistemą, geriamo vandens, kuro, 
torpedų, išsigelbėjimo nelaimės metu, ma
šinerijos sutepimo, distiliavimo vandens, 
maisto ir kitas sistemas. Ir visos jos turi 
didžiulės reikšmės. Sugestų kuri iš jų ir 
laivas atsidurtų jeigu ne pavojuj, tai ke
blume.

Paimkime kuro sistemą, kurioj dirbo 
jaunasis Valdas. Submarinas “S-ll” tu
rėjo tris patalpas žibalo kurui. Submari- 
nai vartoja specialj kurą išvarytą iš gaso- 
lino, kuris vadinasi “soliar”. Jis yra tirš
tas, švarus, nesudaro nuodų ir 10% leng
vesnis už vanaenį. Kurą Į Diezelio moto
rus stumia vanduo. Soliaras nesusimaišo 
su vandeniu. Trys patalpos kurui, visos 
jos jungiasi tam tikromis sulenktomis dū
domis. Į paskutinę kuro patalpą leidžia 
vandenį, jis guli patalpos dugne, o kuras- 
soliar plaukia virš jo. Daugiau išvarto ja 
kuro, daugiau įeina ir vandens. Kada pa
skutinėj patalpoj baigiasi kuras, tai jo li
kučiai per sulenktą dūdą persilieja į vi
durinę patalpą, o paskui juos ir vanduo. 
Bet vanduo vis laikosi apačioj. Taip jis 
persilieja su kuro likučiais ir iš vidurinės 
patalpos į pirmutinę, kuri yra prie Die- 

-zelio motorų. Vanduo spaudžia kurą— 
valydamas jį į motorų sistemą.

Suspaustą orą gaminasi patsai subma- 
rinas. Jo reikia daug. Jis reikalingas ap
valyti kuro sistemą nuo vandens balasto, 
kada prieplaukoj įmamas kuras; jis rei
kalingas apvalyti vandens balasto siste
mą, kada submarinas keliasi iš jurų; jis 
reikalingas išplukdinimui torpedų; be jo 
negalimas išsigelbėjimas iš submarine, 
kada submarinas nuskendo ir guli jurų 
dugne.

Todėl submarinas turi net kelių rūšių 
oro. Čia yra ir oro apvalymo sistema. 
Vienomis dūdomis varo suterštą orą lau
kan, o kitomis traukia švarų vidun. Kada 
submarinas yra po vandeniu, tai tada lei
džiama regeneracijos (atsteigimo, apšva- 
ririimo) aparatai, žmonės kvėpuodami 
sunaikina dalį vandenrugščio, ore padau
gėja angliarugščio ir kvėpavimas pasi
daro sunkus, darbas lėtas. Submarinai 
tūri balonus vandenrugščio, kurį leidžia 
į orą ir oro gerumą atsteigia, bet kada 
jau perdaug oras suterštas, tai tada pri
sieina ir patį orą apvalyti per tam tikras 
mašinas, nes kitaip ir vandenrugštis nie
ko negelbėja.

Submarinas turi įvairiausias sistemas, 
tik jis ikišiol dar neturi apšildymo siste
mos, o tai todėl, kad submarinai vis dar 
permaži, perdaug užkimšti. Kada sub
marinai stovi prieplaukoj, tai jiems šilu
mą duoda per tam tikras dūdas iš kitų 
laivų arba apšildymo namų. Juroj jie šil
dosi iš Diezelio motorų, kada jie veikia. 
Elektros jėgą negali naudoti iš batarėjų 
apšildymui, nes tas susilpnytų submarine 
pajėgą keliauti. Maistą juroj gaminasi 
ant elektros pečių.

XXX
Juozas Balandas pateko prie torpedų 

sistemos. Torpedos tai svarbiausi subma
rine ginklai, šešios torpedų tūbos prieš
akiniame gale ir dvi uodegoj. Jos visos 
viena ant kitos eilėj po tris. Tik jų galai 
tūri atvaras submarine sienoj, per kurias 
į jurą iššauja arba išplukdo torpedas. 
Torpedos turi po 24 pėdas ilgio ir 21 colį j 
diametriškai. Kiekviena iš jų—“gyvas” 
prietaisas, kaip tik pasiekia juras, tai jų Į 
uodegoj įtaisyti prietaisai, sparneliai, į 
kaip ir laivo pradeda suktis ir torpedos 1 
iriasi linkui priešo laivo bent 50 mylių į 
valandą greičio. Torpeda eina ant tokios 
gilumos juroj, ant kokios nustatomi tam 
tikri prietaisai. Ji neša linkui priešo puo 
500 iki 700 svarų sprogstančios medžiagos 
ir atsimušus į laivo šoną sprogsta. Perei
tame Pasauliniame Kare torpedomis nu
skandino apie 11,000,000 tonų įtalpos įvai
rių rūšių laivų.

Del vietos stokos nuolatos torpedų tū
bose laiko torpedas. Jos ten įstumtos ir 
laikomos sausai. O kada ruošiasi šauti, 
tai atidaro tam tikrus kranelius ir torpe
dų tubas pripildo vandens. Tą padaro po 
to, kada iš vidaus torpedų tūbos vamzdžio 
galas uždarytas. Tada atidaro torpedų 
vamzdžio kitą galą, kuris yra submarine 
sienoj, tai yra išeina į juras ir viskas pa
ruošta šauti.

—Pli!—duoda komandą torpėdų šau

dymo oficierius.
Juozas Balandas paspaudžia tam tikrą 

rankeną, didelė jėga suspausto oro įsi
veržia į torpėdų tūbą ir iš jos išstumia 
torpedą į juras. Toliau torpeda pati ke
liauja linkui priešo laivo, o oras burbulais 
iškyla į jurų pavirsi. Submarinai į priešo 
laivus šaudo būdami po vandeniu, bet šie 
burbulai tankiai jų vietą atidengia prie
šui ir todėl, kaip tik submarinas paleidžia 
torpedą, tai jo komandierius stengiasi 
kuogreičiausiai nerti giliau ir permainyti 
savo poziciją.

Galima vienu kartu šauti iš vienos tor
pėdų tūbos, galima ir iš visų. Tankiausiai 
šauja iš dviejų, gretimai stovinčių.

Kada torpeda iššauta, tai momentališ- 
kai prisipildo tuba jurų vandens. Tada iš 
vidaus uždaromas torpedos vamzdžio ga
las submarine sienoj ir pagelba suspausto 
oro vanduo pervaromas į tam tikrą pa
talpą, kuri yra kiek žemiau arba gretimai 
torpedos vamzdžio. Tada vėl atidaromas 
torpedos vamzdžio galas iš submarine vi
daus ir į tūbą įstumiama nauja torpeda. 
Kad neatsitiktų juroj nelaimė, kad vienu 
kartu neatsidarytų ir submarine sienoj ir 
viduje jo dangčiai, kad tuo budu nenu
skandinus submariną, tai abiejų galų 
dangčiai yra sujungti ant vieno prietaiso, 
kuris neleidžia abu dangčiu vienu ir tuo 
pat kartu atidaryti. Kada atidaromas vi
duj dangtis, tai prietaisas dar kiečiau pri
spaudžia uždangtį iš lauko pusės, tai yra 
submarine sienoj; o kada atidaromas sie
noj, tai jis dar kiečiau uždaro submarine 
viduje torpėdų vamzdžio galą.

XXX
Subiriarinas “S-ll” išdidžiai išplaukė į 

juras. 1,200 arklių jėgos- motorai smar
kiai varė jį pirmyn. Laibas, gražus jo kū
nas rėžė Atlantiko vandenyno pakraštį.

—Pasiruošti atakai!—davė komandą 
leitenantas Naquin.

—Taip,—vienu kartu jis išgirdo atsa
kymus iš torpėdų priešakinio submarine 
galo sistemos, nuo sistemos uždarinėjimo 
visų į submariną liukų (dangčių) ir van
dens balasto sistemų.

—Dinggg!—suvirpėjo mūšio signalas.
—Trak!... Trak!—užsidarinėjo visi 

dangčiai. Kapitonas buvo laivo širdyje ir 
pas jį pažaliavo lemputės nuo visų už- 
dangčių, kas rodė, kad viskas tvarkoj, 
kad visi gerai uždaryta. Įgulos nariai jau 
stovėjo mūšio pozicijoj—prie savo apa
ratų.

—Gu-gu-gu!... Gu-gu-gu!—sugurgu- 
liavo vanduo pripildydamas vidurinę sis
temą ir išspausdamas orą pro pistonus. 
Gilmierio rodyklis sukosi, tartum saky
damas: Žiūrėk, leidžiamės, ir ant jo juos
telė ėjo aukštyn rodydama pėdas: 10... 
15... 20 ... 25... 30...

—Stop!—tarė komandierius į telefono 
ragelį.

—Taip!—atsakė leitenantas stovįs prie 
kontroliavimo vandens balastinės siste
mos rankenų. Ir submarinas, kuris nuo 
1,450 tonų įtalpos pasunkėjo iki 2,000 to
nų su priimtu balastu, tartum pasikabino 
juroj ant 30 pėdų gilumos.

—Penkias pėdas pakelti!—tarė koman
dierius.

—Taip, penkias pėdas pakelti.
—Šum ... Gur... šum!—sušnabždėjo, 

sugurguliavo ir gylio rodytuvas pradėjo 
suktis atgal: 28... 26... 25 pėdos. Ir su
stojo.

—Dar penkias pėdas pakelti!—tarė ko
mandierius.

—Šum!... Gur!... šum!—ir vėl gylio 
rodytuvas pradėjo suktis: 23... 21... 20 
pėdų.

—Gerai, — tarė komandierius. — Pa
ruošti dešinį No. 1 torpėdų vamzdį šo
viniui !

—Taip,—atsakė torpėdų šaudymo ofi
cierius,—paruošti dešinį torpėdų vamzdį 
No. 1.

—Pli!—tarė komandierius.
—Pli!—atsakė oficierius ir veik tuo pat 

kartu pasigirdo:
—Švum!
Submarinas, kaip keno pagautas smar

kiai kilstelėjo nosį, mat iš jo išlėkė torpe
da ir tuo pakeitė jo svorio pastovumą. 
Bet čia pat vėl linktelėjo žemyn, nes tor
pedos tuba prisipildė jurų vandens, nors 
ir mažesnio svorio, kaip buvo torpeda. 
Submarine vedėjas stumtelėjo pirmaga
lio hydroplanus taip, kad'jie spaustų sub
marine nosį giliau. Submarinas vėl išsi- 
lygiavo.

(Bus daugiau)

Draugas Sarapas 
Dar Vis Serga

Norwood, Mass.—Tūlas laikas 
atgal čia buvo atvykęs akių gy
dytojas, draugas J. F. Borisas, 
aplankyti musų gerą draugą ir 
seną šioj kolonijoj veikėją, drau
gą Sarapą, kuris jau per daug 
mėnesių iš musų judėjimo pasi
traukęs. Jį parbloškė sunki liga, 
todėl fe, kurie jaučiasi jo artimi 
draugai, jį aplanko ir apie jo 
sveikatą įdomauja. Vienas iš jų 
yra draugas J. F. Borisas.

Drg. Borisas yra daugelio nor- 
woodieciu žinomas, nes jis čia 
pas mus turi didelį būrį artimų 
draugų. Kiti jį žino iš jo raštų, 
kurie kartas nuo karto pasirodo 
musų laikraščiuose, “Laisvėj” ir 
“Vilnyje”.

šių žodžių rašytojas asmeniš
kai drg. Boriso nepažysta, bet 
daug girdėjo nuo kitų žmonių 
apie jo draugiškumą, ypatingai 
iš Montello žmonių, kurie labai 
įvertina jo žinojimą savo profe
sijos ir jd teisingumą. Todėl įdo
maudamas apie drg. Sarapo 
sveikatą norėjau patirti jd nuo
monę.

Drg. Borisas sako, kad musų 
drg. Sarapas yra gydomas labai 
gerai. Gyduolės, kurias jis var
toja, yra labai geros, tik visa bė
da, kad jos labai brangios ir jain 
reikės jas ilgai vartoti. Vienok 
jis sako daug priklauso nuo pa
ties drg. Sarapo, kaip musų li
gonis gydysis nuo oro ir oro per
mainų, kurios įvyksta labai tan
kiai. Tačiaus yra viltis, kad mu
sų drg. pasveiks, bet vargiai jis 
galės šį metą su mumis daly
vauti, nes taip sunkiai jis dabar 
serga ir tas išeikvos jo energi
ją, o kad atbudavoli tą visą, ką 
išeikvojo, užima daug laiko.

Nors musų kolonija yra ma
žytė, bet Norwoodo lietuviai yra 
progresyviški žmonės, taip pat 
ir draugiški. Čia visi šią vasarą 
jaučiasi, kad mums ko trūksta, 
kad musų tarpe nėra vieno drau
go ir draugės. Turiu omenyje 
draugę Sarapienę, kuri daug 
mums pagelbėdavo. Jų vieta yra 
tuščia ir jų artimi draugai labai 
atjaučia jų nelaimėj, ypatingai 
draugai Zurbai yra labai susirū
pinę jo sveikata. Draugė Zurbie-

nė sako, rodosi, kad ne viskas, 
kad mes ne visi, kad mušu Nor
woodo šeima nepilna; ot vis 
trūksta draugų Sarapų. Draugė 
Zurbienė yra labai geros širdies 
moteris. Ji rūpinasi netik savo 
šeimyna, bet ir apie savo drau
gus, kurie yra nelaimės Sutikti. 
Ji nori, kad mes visi visur daly
vautume, linksminkimės ir da- 
lintumcs savo bėdomis, vargais, 
kaip darbininkai. Tai yra labai 
brangi draugė musų tarpe. Žino
ma, netik ji viena rūpinasi drg. 
Sarapo sveika k*., bet mes visi, 
todėl čia ir pasidaro didelis tru
kumas, kuomet musų mažutėje 
kolonijoje vienas iš žymesnių 
musų draugų negali būti su nul
inis. Drg. Grybas taipgi tūlą lai
ką nesveikavo, vienok jis jau da- 
?ar pasveiko. To mes linkime ir 
Jraugui Sarapui. N. K.

DETROITO ŽINIOS

Aido ChoroTrupiniai
Jėū spaudos piknikas čia pat, 

\ido ('.boras yra pasižadėjęs ke
letą dainų sudaimioti. Visi cho
ro nariai atsilankykite į prakti
kas ateinantį sekmadienį, 10:30 
vai. ryte punktualiai, nes neku- 
rie pamiršote, kad mes dar ato
stogų negavome. Be to, bu Hilai 
reikia perbėgti spaudos pikniko 
programą, kad prideramai pa- 
sirodylume.

Kalbant apie atostogas lai gal 
meš jų nei neturėsime, nes Sa- 
gina^v lietuviai kviečia padai
nuoti jų ruošiamame piknike. 
Beabejo, visi norėsime nuva
žiuoti ten pasižiūrėti. Tarptauti
niame piknike irgi atrodo prisi
eis padainuoti, todėl atostogas 
greičiausia teks pamiršti. Bus 
labai pravartu anksčiau pradėti 
ruoši s sekančiam sezonui—ga
lima bus daugiau atlikti.

Visi choro nariai atsiminkite, 
kad choro praktikos tebėra kaip 
buvę, kas sekmadienį ryte. Gal 
toliau pakeisime sulig reikalo.

Paskutiniu laiku choro nariai 
visur išsibeldė ir į Bob-Lo buvo 
nuvažiavę ir į Put-in-Bay, o pra
eitą šeštadienį ir šaltoką naktį 
pikniką “atprovinom”. Nariai 
visai nuoširdžiai rūpinasi, kad 
geriau pasidarbavus choro labui.

A. Urbon.

E. St. Louis Žinios
Streikuoja WPA Darbininkai.

Iš 10 pavietų virš 10,000 WPA 
darbininkų išėjo į streiką prieš 
130 valandų ddrb'o už nuinažm- 
tą mokestį.

Liepos 14 d., po pietų, įvyko 
St. Clair ir Madison County strei
ko komitetų konferencija. Buvo 
pranešta, kad Madison County 
streikuoja 95 nuoš,, o St. Clair 
County 100 nuoš. E. St. Louis 
buvo visi išėję, bet 50 nuošim
čių liepos 14 d., sugrvžo prie dar
bų.

Streiko komitetas nutarė pir
madienį visus iššaukti į streiką. 
Agentai nori streiką sulaužyti. 
Pirmiaus subatom nedirbdavo. 
Pereitą suimtą keletas darbinin
kų susirinko ir dirbo po policijos 
priežiūra. Policijos buvo dau
giau negu darbininkų. Laikraš
čiuose grąsino, kad visi, kurie 
neeis dirbti per penkias dienas, 
bus visai prašalinti iš darbo;

Musų apielinkėj apie 7,000 
darbininkų streikuoja jau šešios 
dienos. Vieną projektą visiškai 
sustabdė. Prie jo dirbo 1,000 
darbininkų. Liepos 14 d. WPA 
streikieriai sulaikė nuo darbo 
3,000 unijistų dirbančių prie 
Sčott Field, Bellville, Ill.

Serga Drg. Wm. Jekelevičia.

Draugas Win. Jekelevičia, po 
antrašu 555 Collinsville avė., 
Serga jau antra savaitė. Draugas 
visų gerai žinomas. Atlankyki
me draugą, nes jis jau senas 
darbininkų veikėjas.

Didelis Piknikas.
Didelį pikniką rengia E. St. 

Louis ALP Balto Dobilo Kliubas, 
nedėlioj, liėpo's 23 d., 6100 Fo
rest Blvd., Washington Park.

Gerbiami kliubieČiai, seni ir 
jauni, atsilankykite į pikniką. 
Užtikrinam visiems, kad busite 
patenkinti. Bus gerų valgių, ge
riausių gėrimų. Įžangos visai ne
bus.

Lietuvių Dienos Piknikas.
Visos draugystės rengia pik

niką nedėlioj, rugpiučio 6 d. Pra
sidės nuo 10 vai. ryto. Atsibus 
Buffalo Park, Maryville, III. Bus

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
NELAIMINGI ĮVYKIAI 
LIETUVOJE.

Birželio 25 d. Palangos-Bu.fin- 
gės vieškelyje rastas sužalotais 
viduriais L. Jankūnas, dirbęs 
prie Darbos up'felio tilto statybos. 
Jankūnas su menkos gyvybės žy
mėmis nugabentas į Kretingos 
ligoninę.

Spėjama, kad Jankūną suža
loję latviai, dirbą prie laivo gi
li n t uvo.

Žemaičių Kalvarijos-Sėdos ke
lyje, Jankintinės miške, Rasei
nių autobusas užvažiavo ant ve
žimo, kuriuo važiavo D. Dargi- 
navičiėnc ir St. Petrauskaitę,.

Abi moters smarkiai sužalo
tos, O arklys užmuštas. Katastro
fa įvykus todėl, kad autobusas 
važiavęs ne ta kelio puse.

Sėdos turgavietėje buvo sta
toma, cirko palapinė. Statant 
stulpus lynas truko, stulpai vit- 
to ir virsdami parmušė vieną 
vaiką.

Šiaulių apskr., Gulbinų stoty 
prekinis traukinys suvažinėjo Pr. 
Žukauską. Jis po traukiniu pa
kliuvo mėgindamas įlipti į einan
tį traukinį.

Stabdant traukinį nuo bėgių 
nušoko dii vagonai.

Rublelių valse., Meištų kaulio, 
Šešupėje prigėrė A. šilingienė.
SPALIO MĖNESĮ BUS 
KNYGOS PARODA.

Kaunas.—Tuoj po Jono Bi
liūno palaikų pargabenimo, ku
ris numatoma įvyksiąs rugsėjo 
pirmoj pusėj, Lietuvių Rašyto
jų Draugjia nutarė suruošti lie
tuviškos knygos parodą Kaune. 
Paroda veikiausia įvyks spalio 
pradžioje.

didelis ir geras programas. Bus 
daug svečių iš kitų miestų. Ne- 
sivėluokitc į pikniką.

LDS 9-to Apskričio Piknikas.
LDS 9-tas Apskritis nutarė 

rengti pikniką visiems lie
tuviams gyvenantiems tarp St. 
Louis, Mo., ir Springfield,%I1I. 
Piknikas įvyks rugsėjo 3 d., Buf
falo Park, Maryville, III.

Btis geras programas ir daug 
svečių iš visos apielinkės.

Komitetas.

SPAUDOS PIKNIKAS
Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis

NEDĖLIOJ, LIEPOS (JULY) 23 D, 10 V.RYTO
Park

PIKNIKE KALBĖS
Capitol

TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD

DETROIT, MICH.
Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokių Žaislų ir tt.

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:

1) Riešinis Bulovą laikrodėlis, $42.50, paimtas iš George NOvick, 1835 
Springwells Avenue; 2) $25.00 pinigais; 3) $15.00 pinigais; 4) $10.00 pi
nigais; 5) $10.00 pinigais; 6) 8 prizai po $5.00. Viso bUš išduota 13 dovanų.

F. Abekas 
“Vilnies” Redaktorius,

ĮSIGYKITE TIKIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMI

TETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĘ IR GAUTI TIKIE
TĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VISI TIKIETAI BUS 25 C 

šokiams gera orkestrą — Prasidės 2 vai. popiet.

V* m „aro Mongolija I veik lygi Lenkijai, bet gyvento-1 Meksika?
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NEDELIOJ JIE DAINUOSLIBERTY GROVE

POPIET

12:'00—WAAF. The Symphonic Hour 
WJJD. News.
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. Piano Recital.

12:15—WCFL. Man on the Street.
. WJJD. Luncheon Dance. 

WBBM. Road to Life.
1:00—WAAF. News Report. 

WMAQ. Betty and Bob. 
WCFL. Rhumba Cafe. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WIND. Luncheon Dance. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WBBM. Your Family & Mine.

2:0,0—WIND. Current News. 
WCFL. Musical Moods. 
WBBM. Editor’s Daughter. ’ 
WJJD. Two of a Kind.

2:15—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WCFL. Dance Orchestra. 
VjįLS. Homemaker’s Hour.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WBBM. Flanagrams.
WGN. Henry Cincone’s Orch. 
WCFL. Varieties.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WBBM. Dugout Dope.
WGN. Leadoff Man.

2:55—WBBM-WGN-WCFL Baseball 
3:00—WMAQ. Backstage Wife.

WAAF. News and Weather. 
WENR. Sunbrite Smile

3:30—WGES. Maria and Remo.
WAAF. Down the Mississippi. 
WENR. Rhythm Auction.

4:00—WMAQ. Kitty Keene, Serial. 
WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert. 
WENR. Home Forum.

4:15—WENR. Jimmy Dorsey’s Orch.
WHFC. News.
WMAQ. Concert Miniature.

5:00—WCFL. Piano Recital.
WAAF. Piano Novelties. . . 
WGN. Swing It.
WBBM. Chicago Hour.

5:15—WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WBBM. Console Reveries.

/ WCFL. ABC Safety Legion. 
'■^WMAQ. Musical Momemtum.

rWGES. Americans All.
5:30-r-WCBD. Federal Housing. 

WGN. Jane Anderson, Piano. 
WAAF. News Report.
WBBM- Four Clubmen.
WENR. Swingtime Serenade. 

5:45—WENR. Box Score Extra.
WBBM. Meet the Missus. 
WAAF. Tower Tunes.
WIND. Current News. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

Čia matote Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelio chorą, kuris įsikūrė pereitų melų pabai
goj. Nors ir jaunas, bet jau daug kartų žavėjo publiką su melodingom liaudies daine
lėm. Chorą mokina gabi mužike Darata Judzentavičienė ir jos sugabumas jau parodė 
jos darbo vaisius. Šį sekmadienį yra rengiamas choro naudai piknikas ir mes tikimės, 
jog visuomenė musų darbą ir pastangas įvertindama atvyks į Liberty Grove ir tuomi 
suteiks mums moralės ir materialės paramos. •

CLEVELANDO ŽINIOS

6:00—WCFL. Last Minute News.
WMAQ. En. Bolognini’s Orch. 
WJJD. Music and Banter. 
WGN. Ginsburg’s Orch. 
WENR. Easy Aces.

-A WGES. European Ballroom. 
6: IS—WGN. News.

' WAAF. Bandstand.
WJJD. Current News.
WCFL. “Dad’s Family”. 
WBBM. News.

6:30—WCFL. Today’s Top Tunes..
WAAF. Mythical Ballroom. 
WBBM. Joe E. Brown.
WCBD. Russian Hour.
WLS. Behind the Curtain. 

7:00—WMAQ. Rudy Vallee.
WGN. Heidelberg’s Orch.
WIND. Today’s Ball Game. 
WHIP. Šaltimicro Programas. 
WBBM. Musical Weekly. 
WCFL. Race Results.

7:15—WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WJJD. Pickard Family.
WCFL. Jack Kellly’s Orch.
WLS. Sports Review. 

7:30—WGES. Polish Hour.
WLS. Know Your School.
WAAF. Evening Concert. 
WCBD. Musical Favorite. 
WBBM. Pedro De Leon’s Orch. 

8:00—WGN. Teagarden’s Orch.
WIND. Hymns.

1 WENR- Promenade Symp. Or. 
A-. WBBM. Maj. Bowes Am. Hr.

^''WJJD. Suppertime Frolic. 
WMAQ. Amer. Lost Plays. 

8:15—WAAF. Fun Time.
WIND. Betty and Bob. Į
WCBD. Sunset Special. 

8:30—WGN. News.
WCFL. Labor Flashes.
WIND. Trafic Court. 

9:00—WMAQ. Bing Crosby.
WENR. 1001 Wives.
WBBM. Grant Pk. Concert, j 
WGNc Joe Reichman’s Orch. I 
WCFL. Stars of Tomorrow.’ i 

9:30—WSBC. Concert Melodies.
WIND. Rhytmic Age.
WGN. Henry Weber’s Orch.
WCFL. Danceland.

10:00—WENR. News.
WMAQ. Pleasure Time.
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 

10:15—WGN. Dick Jurgen’s Orch.
WIND. Shep Fields Orch. 
WMAQ. News.
WBBM. Music by Malneck. 

10:30—WCFL. “The Life ‘Program”. 
I WBBM. Man on the Street. 

jL-’ . WGN. Griff William’s Orch. 
' WHFC. Symphonic Hour. 

10:45—WBBM. Amer. Viewpoints.
WIND. Melodies of Romance. 

11:00—WGN. Dance Orchestra.
WBBM. Harry Oven’s Or.. 
WHFC. Bennet at the Organ. 
WIND. Eddy Densmoor’s Orch. 
WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WENR. Music You Want.

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch.
WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WIND. Current News.
WGN. Madriguera’s Orch. 

11:45—WIND Carlos Molina’s Orch.
WENR. Milt Herth’s Orch. 
WCFL. News Flashes. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Jack McLean’s Orch. 
WENR. Berrigan’s Orch.

Motery Susirinkimas
Visų Clevelando lietuvių mo

terų susirinkimas yra šaukiamas 
liepos 21 d., 8 valandą vakare. 
Lietuvių Darbininkų svetainėje, 
920 E. 791h st.

ALDLD 15-to Apskričio Mo
terų Komitetas šaukia šį svarbų 
susirinkimą tikslu apkalbėti kaip 
bus galima pasiųsti delegates į 
Lietuvių Moterų Seimą, kuris 
įvyks Brooklyn, N. Y., rugsėjo 
7-8-9 dienomis.

Draugės, kurios nusitarėme 
lokį susirinkimą šaukti, visos 
būtinai dalyvaukime ir atsiyes- 
kime ir kitas savo drauges ir pa
žystamas.

Kaip matyt iš spaudos, -visur 
moterys darbuojasi dėlei busimo 
seimo ir jau daugelis organiza
cijų yra išrinkusios delegates. 
Mes, clevelandiclės, iki šiol ne
atsitikome nuo kitų kolonijų, ne
galime atsilikti ir dabar; turime 
pasirūpinti, kad musų miestas 
butų atstovaujamas seime. Sei-1 
tnas šaukiamas ne vienos srovės, 
tad ir į šį susirinkimą kviečia
me moterys, kurios ir nepriklau
so prie Literatūros Draugijos ar
ba prie Moterų Kliubo. Kliubic- 
tės taipgi visos kviečiamos da
lyvauti.

Jeigu kurie draugai rengiatės 
važiuoti į New Yorką šią vasarą 
tuom laiku, kada atsibus Mote
rų Seimas, ir jeigu turėsite vie
tos venai ar daugiau, malonėki
te mums pranešti apie tai. šir
dingai prašome draugų mums 
pagelbėti šiame klausime.

Visais reikalais galite kreiptis 
į bile vieną iš šių draugių:

M. Valentą, 1313 E. 66lh si.;

O. Gendrienė, 993 E. 78th st.; P. 
Nemurienč, 15219 Luchnow avė.

15-to Apskr. Mot. Komitetas.

F. Abekas Bus 
“Vilnies” Skaitytoju 
Susirinkime

Pirmadienį, liepos 2-1 d. įvyks
ta visų “Vilnies” ir “Laisvės” 
skaitytojų susirinkimas, 920 E. 
79th st., 8 vai. vakare, šiame su
sirinkime dalyvaus ir d. F. Abe
kas iš Chicagos.

Labai lankiai įvyksta pas mu
sų draugus nusiskundimų “Vil
nies” reikalais, tad dabar, kuo
met drg. Abekas bus Clevelande, 
tai bus visiems draugams proga 
padaryti pastabas ir padiskusuo- 
ti kas taisytina ir kokie yra tru
kumai laikraštyje. Korcspanden- 
lai taipgi turėtų dalyvauti šiame 
susirinkime ir paduoti savo su
manymus kaip pagerinti “Vilnį” 
raštais.

Todėl draugės ir draugai, pra
šome jūsų visų atsilankyti. Tai 
musų visų bendras reikalas rū
pintis savo spauda. —I. A. V.

Trijų LLD Kuopų 
Piknikas

Liepos 16 d., Victoria Grove 
Parke įvyko trijų Clevelando 
LLD kuopų piknikas. Publikos 
atsilankė nemažai, tai visiem 
pikn'ke dalyviam buvo gražus 
pažmonys, pasilinksminimas ir 
tyru oru pakvėpąvimas. Tūli pik
niko dalyviai išsireiškė, kad va

saros laiku, mieste po dušnias 
gatves, mašinų gasolino smir
dančiam ore yra kenksmingą 
nuolat kvėpuoti, tad nors nedėl- 
dieniais reikia išvažiuoti į lau
kus, o jei važiuoti, tai reikia va
žiuoti ten, kur naudinga patiem 
ir darbininkiškom organizaci
jom.

Jei visi darbininkai turėtų to
kias mintis, lai galima sakyti, 
kad darbininkiškos organizaci
jos augtų, susipratimas ir apšvie- 
ta darbininkų greičiau kiltų ir 
darbininkai greičiau nuo savo 
pečių nutrenktų kapitalistinę 
naštą ir jų gyvenimas pagerėtų. 
Apie pikniko pasekmes manau 
palys rengėjai daugiau parašys.

Persikėlė į Kitą Vietą.
Draugai Liesnikauskai, darbi

ninkiškų organizacijų nariai ir 
darbininkiškų la.krąąčių skaity
tojai, Corlellc užlaikė užeigą. 
Jie nemažai toj apiejinkėj dar
bavosi ir rėme čia gyvuojančias

Liet. Keistučio Kliubo 
Naktinis Piknikas

Liepos 29 d., Liberty Grove, 
Willow Springs, III., įvyks Lie
tuvių Keistučio Pašalpos Kliubo 
naktinis piknikas.

Pereitą savaitę biznio komisi
ja turėjo susirinkimą pas drau
gus Norkus. Ten svarstė ir pla
navo ką'p geriausia prisirengti 
prie minėto pikniko.

W- F. Buiša raportavo, kad 
kliubo raštininkas W. Shąrką 
jau adresuoja visiem nariam at
virutes, jog piknike dalyvautų. 
Sakė reikės pasiųsti apie 1,600 
pakvietimų. M. Čeplikąs ir F. 
Vcnskus pranešė, kad turi pa
ėmęs gerą orchestrą iš 12 muzi
kantų. Draugė Norkienė, darbšti 
musų kliubiciė, sakė dėl valgių 
turi visus planus prirengus. Ji 
užsakius pas farmerį 9 bušelius 
agurkų. Rūpinasi, kad kiekvie
nas kl ubietis gautų po agurką. 
Užlėks ir del Didžiojo Vytauto 
Draugystės No. 2 narių, kurie 
nesenai patapo mus kliubo 
nariąis,

šilas piknikas rengiamas kai
po vestuvės, arba pasilikimas 
roselandiečių.’

Buiša, kaipo geras biznieris, 
tuoj apskaičiavo ir pareiškė, kad 
9 bušelių agurkų tikrai užteks ir 
dar liks muzikantam.

Na tai visi rengkilės į Keistu
čio Kliubo pikniką!

Kliubietis.

Supykus Ant Vyro 
Išgėrė Drapanų 
Baltinimo Skiedinio

Mrs. M. Kleinschmidt, 26 me
tų, supyko ant vyro, kai pamate, 
kad atvažiavo penki trokai iš
vežti rakandus iš $200,000 ver
tės namo.

Jos vyras yra 60 m. Teisme 
yra byla divorsui.

Moteris protesto išreiškimui 
išgėrė biskį drapanų baltinimo 
skiedinio. Ji nesanti blogoj pa
dėtyj.

Bankiete dalyvaus ir pasakys 
prakalbą profesorius M. C. Kru
eger.

Kalbės Anti-Nazis
Vokietijos Profesorius

šią subatą Vokiečių Kultūros 
Lygos bankiete kalbės garsus 
Vokietijos profesorius anli-na- 
zis, pabėgęs iš ten Hitleriui pa
ėmus valdžią.

Tas profesorius, Dr. Siegfrid 
Marck, kuris buvo Breslau Uni
versitete, aiškins hitlerizino žalą 
žmonijai.

Įsakė Uždaryti Tavernus, 
Kurie Neturi Laisnių

Vakar policija pradėjo vykinti 
komisionieriaus Allman įsakymą 
uždaryti tuos tavernus, kurie ne
turi laisnių. Laisnius gali pirkti 
metams, pusmečiui bei keturiem 
mėnesiam.

Viso Chicagoj pirmam šių me
lų pusmetyje buvo 9,329 lais- 
niai. Iki šiol, antroj pusėj metų, 
laisnių yra 8,609. Atrodo, kad už 
laisnius kainų pakėlimas skau
džiai palies nekurtuos savinin
kus ir jie negalės toliau varyti 
biznio dėl stokos įplaukų.

I Pranešimai Iš Kitur Į
E. ST. LOUIS, ILL.

E. St. Louis ALP Balto Dobilo 
Kliubas rengia pikniką, sekmadieni, 
liepos 23 d., 6100 Forest Blvd., Wash
ington Park. Bus gerų valgių ir gari
mų. Įžanga veltui. _ '

Visus kviečia Komitetas.
(10c21) .

Garantuotu Vartotų Karų

.© BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

8 Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

Paskolos
ANT I “1 MORTGICIŲ

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

Įsimano Daukanto?
W Federal Savings

Band loan association 
P OF CHICAGO

2202 West Cermak Road
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Lou Comiskey Numirė

Garsiojo Chicagos sviedinio 
jaukto — While Sox Baseball 
Club—savininkas Comiskey už
vakar numirė.

Lou Comiskey buvo savinin
kas ir didelės sviedinio žaidimo 
aikštės Bridgeporte Comiskey 
Park.

LLD ir LDS kuopas. Dabar dd. 
Liesnikauskai persikėlė į vidur- 
mieslį ir ten atidarė užeigą prie 
Lexington ąve. Linkiu draugam 
Liesnikauskain gerų pasekmių 
naujoj vieloj ir nenustoti dar
buotis I ctuvių darbininkiškose 
organižacijose ir visam lietuvių 
progresyvia m j ųdė j iųie.

—Ą. M. B.

TURTAS VIRŠ ■ -
ATSARGOS KAPITALAS
Per 30 metų niekados neišmokė- 
jom mažiau kaip 3% už padėtus 
pinigus. Kiekvieno indėliai ap
drausti iki 85,000. — Vedusiai po
rai iki §15,000. Po U. S. Govern
ment priežiūra. DIDŽIAUSIA 
LIETUVIU FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASS’N CHICAGOJ.

STANDARD
4192 S. ARCHER AVE.

$3,300,000.00

$250,000.00

Justin Mackiewich, Pres.

'VILNIES' NAUDAI PIKNIKAS
Liepos 30 d., 1 Valandą Popiet, 1939 m.

Rengia Lietuvių Literatūros Draug. 35 Kp., So. Bend, Ind.

Prie CHAMBERLAIN LAKE
4 mylios į šiaurę nuo So. Bend, Ind.

Vieta labai graži. Nuo Chicagos reikia važiuoti 2 keliu ir 4 
mylios nuo So. Bend, Ind.; pravažiavus lenkų kapines, suk
ti po dešinei ir už 2 mylių bus pikniko viela. Kviečiame vi
sus chicagiečius ir visus apielinkių lietuvius, kaip tai, Gary, 
Ind., Indiana Harbor, E. Chicago, Michigan Cįly, LaPorle, 
Ind., ir visus ūkininkus, dalyvauti šiame piknike.

—KOMITETAS.

Siunčiame Gėles Telegramų Į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

UIDOWViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 80241_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero R

TEL. CICERO 2109 N
6834 S. Western Avenue N

Tel. Grovehill 0142 H
1 S. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Avė.
Antanas M. Phillips B

3307 Lituanica Avė. Bį

TEL. YARDS 1138 ir 1139 TEL. YARDS 4903

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

L J. ZOLP J. LIULEVICIUS I

1646 W. 46th SL 4348 S. California Ave. ||

YARDS 0781 
0782

TEL. LAFAYETTE 3572 g|

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
TeL Lafayette 0727

"V JZ' Z# J koplyčios visose
X iV /i I Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) tpl 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS
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šeštas puslapis. VILNIS Liepos 20 d., 1939 m., No. 169.

500 DOLERIŲ DOVANŲ "VIL
NIES" RUDENINIAM PIKNIKE

Iš WPA Darbininkų 
Streiko Eigos
Streikieriai pikietuoja general]

Svečiai Iš Cleveland 
“Vilnyje”

Šeši Chorai Užkviesti Pildyti Programą;
Dalyvaus Kenosha ir Rockfordo Chorai.

Iš tolesnių miestų jau dabar 
pradeda rengtis j “Vilnies” ru
deninį pikniką. Drg. Mugenienė 
iš San Francisco rašo cbicagic- 
čiam, kad jau pardavė tikielų se
riją; iš Naujosios Anglijos atei
na žinių, kad ten gerai platinasi 
tikietai.

“Vilnies” rudeninis piknikas 
įvyks rugpiučio 20 dieną. Oaks 
Grove, visoj Chicagos apielinkėj 
gražiausiam darže.

Puikus Programas.
Bus labai gražus dainų pro

gramas. Yra užkviesta dainuoti 
keturi Chicagos chorai ir du cho
rai iš toliau, lai Kenosha ir Rock
fordo chorai.

Sporto Iškilmės.
J. Petrulis, sporto direktorius, 

imasi treinyruoti sviedinio ko
mandas, kad gerai prirengi rung
tynėm. Dalyvaus keturios vaiki
nų sviedinio komandos ir ketu
rios merginų komandos.

šitas “Vilnies” piknikas bus

Chicagos Kriaučių 
Aktualė Padėtis

vienas iš įspūdingiausių ir di
džiausių dienraščio piknikų.

Svečiam Dovanos.

Svečiai atvykę iš arti ir toli 
bus apdovanoti gausiai. Prie 
įžangos tikielų bus išdalinta 500 
dolerių pinigais ir vertingais 
daiktais. Pirma dovana $200 pi
nigais. Viso 25 dovanos.

Prašome visų vilniečių, visų 
geros valios žmonių pasižymėti 
kalendoriuje, kad rugpiučio 20 
d. jus praleisite Oaks Grove di
džiausioj lietuvių iškilmėj.

—Kvieslys.

ROSELANDO ŽINIOS
Puikiai pavyko Roselando Mo

terų kliubo piknikas.

'Liepos 16 d. įvyko Roselando 
Moterų Kliubo piknikas Dūdos 
darže. Žmonių prisirinko daug. 
Dalyviai laimėjo nemažai dova
nų.

Išlaimėjiinui dovanas paau
kavo šios ypalos: Balaiškai, ku
rie turi taverną, 108th si. ir Mi
chigan avė., paaukavo kvortą 
degtinės; drg. Valienė pusgalio- 
nį medaus; J. Valys didelį spie
čių bičių. Jis tą spiečių sugavo 
pikniko giraitėj ir tuoj paauka
vo kliubietėm.

A. Talačkienė, taverno savi
ninkė, 107 ir Edbrooke avė., pa
prašė S. Barkus ir ji pagarsino 
musų pikniką per Goldberg ra
dio valandą. Taipgi garsino mu
sų pikniką ir Budrikas per savo 
radio valandą.

Dienraštis “Vilnis” labai gerai 
garsino musų parengimą. To
dėl, pavartojant tuos garsini
mo budus, tiek daug publikos 
susirinko į mūsiškį sekmadie
nio pikniką Dūdos darže. O dar
žas gražioj vieloj ir švariai už
laikomas.

širdingai ačiū visiems musų 
pikniką garsinusiems ir publi
kai, kuri į parengimą atsilankė.

Musų kliubo choras sudaina
vo kelias daineles. Nors dar vi
sai jaunutis choras, bet gan gra-

Dabartiniu laiku kriaučių dar
buose prasidėjo “ready made” 
sezonas. Visur neblogai dirba. 
Tačiau “special order” darbų 
dabar pati tuštuma.

Beveik visoj kriaučių indus
trijoj numušta algos. Tą padarė 
neva pakeičiant siuvimo budus. 
Ir dar mažina uždarbius su tais 
pakeitimais.

Amalgamated Clothing Wor
kers Unija yra didelė dalis CIO 
unijų. Tačiau negalima sakyti, 
kad kriaučių unijos viršininkai 
rūpintųsi veikla prieš algų ka
pojimą. Chicagos vadovybėj nė
ra 'pasiryžimo kovoti prieš sąly
gų bloginimą. Į lokalų valdybas, 
į šapų čermanų vietas neįlei
džia naujų žmonių. Senieji vir
šininkai turi apie save sustatę 
pakalikų, kuriem nerupi dalykų 
gerinimo darbas, gerinimas na-

WPA ofisą.

Illinois valstijos WPA admi
nistratorius C. E. Miner sako,

Drg. Jurgis, Teklė ir dukrelė 
Dominaičiai šiuo laiku vieši 
Chicagoj. Dominailięnė jau nuo 
liepos 4 d. čia, o Dominai lis at
važiavo pereitą savaitę. Jie ap-

Ar Bus Streikas 
Stakįarduose?

P. W. Chappell, Jung. Valsti
jų Darbo Deparlmenlo atstovas

I CLASSIFIED ADS | Medicinos Daktarai

kad šioj valstijoj jis skaito iš 
darbo prašalintais 8,100 WPA 
darbininkų amalninkų, kuriem 
norėjo darbo laiką prailginti 
130 vai. į mėnesį, kaip ir pa
prastiem darbininkam, o jie to 
nepriėmė.

Amatninkai metė darbą ir 
streikuoja. Administracija sako, 
kad dar nuo darbo prašalins 
382 streikuojančius darbinin
kus.

Kuom kova baigsis, sunku pa
sakyt. Tačiau darbo unijos, kai]) 
ir bedarbių organizacija, nusi
statę kovą vesti iki laimėjimo.

Šalpų administratorius I.eo 
Lyons sako, kad dabar šalpų 
reikalavimai 300 nuošimčių pa
daugėjo.

Pirmiau buvo garsinta, kad 
slreikavusiem neduos šalpų. Ką 
valdžia mano daryti su streikie- 
riais darbininkais ir jų šeimom?

Prieš reakcionierių pastangas 
nukapoti WPA darbininkam al
gas kova eina visos šalies plote.

rių sąlygų.
Tai saujalei pakalikų leidžia

ma gerai uždirbti. Tankiai kriau- 
čiai darbininkai viršininkų par
eigas vadina politikos darbu. Ži- 

I noma, tas sudaro nekokią at- 
! mosferą nariuose.

Tankiai tie pakalikai kolek- 
luoja pinigus pirkti dovanas 
čermanam. Darbininkai bijo- 

| darni tos grupės sudeda pinigų, 
l o pašaliais keikia.
I Aišku, tas skirsto darbininkus, 
o bosai tuo naudojasi.

Tūloj dirbtuvėj yra biznio 
agentas S. Kremen. Jo duktė 
baigė kokią tai aukštesnę mo
kyklą, tai jo pakalikų grupė lei
dosi kolektuoti pinigų, kaip pir
miau minėjau, darbininkai keik
dami sudėjo didelę sumą pinigų.

Darbininkai pasipiktino. Kas 
lai telefonavo Joint Board ma- 
nadžeriui Levin skųsdamiesi, 
kad prieš jų norą ištraukė del 
Kremen duktės pinigų. Pats 
Kremen gauna $65 algos į sa
vaitę. Tas dalykas atsidūrė 
Joint Boardc. Ten perleido ta
rimą, kad daugiau nevalia ap
mokamiem viršininkam pirkti 

Į dovanų. Tai geras tarimas. Nes 
mus unijoj, kai]) Kremen įvykis, 
buvo daug.

Musų unija kaip susiorgani
zavo, tai buvo geriausia unija, 
bet perilgai būnant tiem pa
tiem viršininkam susidarė gru
pės, kurios pačiai unijai nenau
dingos.

Visi unijos nariai turi būti ak
tyvus lankyti susirinkimus, aky
lai sekli tvarkų ir tuomet nege
rų dalykų neįsibriaus.

M. and Co. Kriaučius.

Nori Pamainyti “Ice Cream” 
Gaminimo Įstatymą

Iki šiol buvo nustatyta, kad 
gaminant “Ice Cream” tegalima 
vartoti tik “Grade A" pieną bei 
grietinę. Kompanijos atsikreipė 
į miesto tarybą su prašymu, kad 
tą patvarkymą pakeistų ir butų 
galima vartoti ir “Grade B” arba 
ir “Grade D” pieną.

į Pienas “Grade A” skaitosi ge
riausios rūšies.

žiai sudainavo. Visos mylinčios ’ ganizuotai ir toliau dirbsime, 
dainuoti moterys ir merginos į Kliubas auga. Kurios moterys 
kviečiamos prie choro peikiau- dar nepriklausote, lai prisirašy- 
syti. kite.

Pereitam kliubo susirinkime Kviečiame visas roselandietes
buvo pakeltas Moterų Seimo 
klausimas. Padiskusavus jo 
svarbą kliubas išrinko vieną de
legatę į seimą, kuris įvyks 
Brooklyne, rugsėjo 7-8-9 dd.

Kliubo susirinkiman atsilan
kė E. Keturakienė. Ji mum ta
rė keletą malonių žodžių. Vieš
nia pasakė tikrą darbininkišką 
kalbą. Mes visos jos kalbą ge
rai supratom ir įvertinom.

Buvo pirmiau nutarta vasaros 
karščių laiku neturėti užkan
džių, bet pereitam susirinkime 
tą tarimą pakeitė—turėsime 
šaltos arbatos.

Geros kliubietės dirbam or-

Povilaičius.
Atostogų proga dd. Domi

naičiai antradienį atsilankė j 
“Vilnį”.

Drg. Dominailis turi dirbtuvę, 
kur gamina metalinius lakštus 
mimiografams. Sakė, kad biznis 
gerai eina.

Dominaičiai yra širdingi dar
bininkų judėjimo rėmėjai ir 
“Vilnies” skaitytojai. Rep.

bos darbo komiteto sušauktame 
susirinkime, kuriame jau ir Ar
mour kompanija kūliko turėti 
atstovą. Iki to didelio masinio 
mitingo, kuriame kalbėjo John 
L. Ix*wis ir katalikų bažnyčios 
atstovas vyskupas Sheil, pasisa
kė už darbininkus, Armour kom-

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nrdillomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS

savo konvencijoj pereitą sekma
dienį nutarė paskelbti streiką, 
jei ir toliau Armour ir kitos kom-

Šiandien Prasideda 
Armour and Co. ir 
Unijos Derybos

Kas išeis iš milingo, kuriame

valdžios atstovai dar negalima 
pasakyti, bet apie abelną stakjar- 
dų darbininkų padėtį yra daug

Derybom tarpininkauja Miesto 
Tarybos Darbo Komitetas.

Bedarbiai Boikotuo
ja Leo Lyons 
Jsakymą

šalpų administratorius Lco 
Lyons įsakė 1,626 bedarbiams 
pašalpgaviams išeiti į darbą pir
madienį ir įdirbti į mėnesį 30 
valandų, priskaitant už kiekvie
ną valandą po 50 centų. Tačiau 
lik pusė bedarbių paraginimą 
išpildė, o kili visai nepasirodė 
darbe.

Bedarbius stato prie parkų ir 
maudynių apvalymo darbų, kur 
pirmiau eidavo pareigas arba 
miesto samdomi darbininkai, 
arba WPA darbininkai, kuriem 
leisdavo į mėnesį užsidirbti $55.

Einant ta tvarka, kokią nusa
kė šalpų administratorius Leo 
Lyons, tai žmogus į dieną, imant 
visą mėnesį, uždirba 60 centų.

Pusalkiai gyventi ir dirbti be
darbiai nenori; jie reikšdami 
protestą prieš tokią tvarką ne
išėjo į darbą.

—Vargšas.

Chicagos Jaunimo 
Festivalas Rugp. 20

Chicagoje einančio laikraščio 
“Jaunimas” didysis metinis pik
nikas įvyks sekmadienį, rug
piučio 20 d., Sunset Parke, kaip 
praneša “Jaunimo” ofisas.

Šis piknikas bus savotiškas, 
lai Chicagos lietuviškojo jauni
mo festivalas. Programoj daly
vaus Birutės ir Pirmyn chorai, 
Vytauto Beliajaus liaudies šo
kėjai, visa eilė beisbolo koman
dų, jaunuolių orkestrai ir įvai
rus kiti jaunimo vienetai.

Pernai tam pačiam Sunset 
Parke įvykęs pirmasis “Jauni
mo” festivalas-piknikas sutrau
kė keletą tūkstančių lietuvių ir 
patiekė ant tiek puikią progra
mą, kad tą įvykį plačiai aprašė 
net amerikonų spauda. Rengėjai 
tįkisi šiemet festivalan atsilan
kiusios publikos skaitlinę padvi
gubinti.

šiandien prasideda derybos 
tarp Armour and Co. ir Mėsos 
Pakavimo Darbininkų Unijos 
atstovų del kontrakto pasirašy
mo Armour and Co.

Derybom tarpininkauja Chi
cagos Miesto Tarybos Darbo 
Komitetas, W. 11. Rowan, P. II. 
Douglas ir McDermott, visi pa
žangus aldermanai.

Ketvirtadienį, liepos 20 dieną, . 
“Vilnies” svetainėj bus viešos] 
prakalbos ir diskusijos tame 
klausime. Bus pranešimas apie 
stakjardų darbininkų unijos vei- ;

Aš Tamas Patrieį pajieškau sayo 
draugo A. Bukavičiaus, turiu didelį ir 
svarbų reikalą. Minėtas draugas,, jo 
moteris arba draugai malonėkit'mąn 
pranešti. Seniau gyveno Detroite, 
dabar, girdėjau, gyvena Chicagoj. 
Praneškite: Mr. T. Patriel, 298 Jersey 
Avenue, New Brunswick, N. J.

(15-17-18-19-20-21)
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-Žemė Pardavimui
PARDAVlinn'gražus'dviejV'flątų 

namas su garadžium. Apšildomi 
kambariai su visais parankumajs. 
Graži apielinkė, arti Garfield boulį- 
vardo. Parsiduoda labai pigiai, nes 
mes esam tik du žmonės ir mums 
perdidelis namas. Kreipkitės po nu
meriu 5417 S. Carpenter St., telefo
nas Boulevard 1739. (19-20-21)
PARDAVIMUI NAMAS su krautuve, 

5 kambarių flatas ant antro aukšto. 
Parduosime pigiai arba išmainysime. 
Priežastis pardavimo—mirtis šeimoj. 

: 7126 S. Rockwell St., Chicago, Ill.
(18c22)

ATOSTOGAUJA 
Sugryš 

RUGPIUČIO (AUGUST) 1, 1939

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo U iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dienų.

Telephone Yards 7299

Visi’Brjdgeporto ir apielinkės 
lietuviai yra kviečiami dalyvauti 
šiame mitinge. Milingas prasidės

PARDAVIMUI grosernė ir delicates
sen (įvairios mėsos) ant bizniavo 
kampo, seniai įsteigta, prieinarpa 
renda, apšildytas, elektrinis šaldytu
vas. Geriausia proga. 2532 Chicago 

Ave. (20c?2)
FARMOS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
I X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Visus Kviečia Komitetas.

VAN A. BITTNER

Serga Drauge M.
Klastauskienė

PARDAVIMUI 320 akrų farma su 
gera stuba. Elektrinė šviesa, dide

lis tvartas, vištininkas, mašineriįa, 
pastogė, kiti namai. Nauja melnyčįa, 
visokios mašinos, traktorius, 3 arktjai, 
dedančios vištos, viščiukai, javai ir 
kiti dalykai. National milk route. 
Kaina $3,500. Savininkas J. F. White, 
R. 4, Wisconsin Dells, Wis. (JO)
PARDAVIMUI 240 akrų ūkė, didelis 

tvartas ir stuba. Savininkė Kirs. 
Lefferts, Milaca, Minn. Route 3, 
Bargenas, _(29>

SUMMER RESORT-

i PARDUODAMA su nuostoliu 5 kam- 
I barių apskritam metui katidžius prie 1 _ x__ ontinii heir.mpntnc

Draugė Klastauskienė senai 
nesveikavo ir lankė gydytoją. 
Bet pastarom dienom pasijautė 
blogoj padėtyj ir pagal gydyto
jo nustatymą liepos 19 d. turi ' , , * .. . __ r,.i i oartų apsaiimi" ......eiti ant operacijos į Mary lliain- Gages ežero, cementinis beizmen,'ąs, .. . * . . ' . »,__ _ RArrontia vnnnun ln_son ligoninę, į

Stakjardų darbininkų pusę at
stovauja Armour and Co. CIO 
lokalo atstovai ir Mėsos Pakavi
mo Darbininkų Organizavimo _ .
Komiteto pirmininkas Vau A. Dar Dvi rirmas 
Bittner. ”
Negražus Federacijos Darbas ,

Darbdaviai nori pakenkti dar
bininkų laimėjimui, į derybas į- 
maišant ADF atstovus. Joseph 
D. Keenan, Chicagos Darbo Fe
deracijos raštininkas sako, buk 
jo organizacija turi grupę Ar
mour skerdyklose ir jis dalyvau
siąs derybose.

Žinonia, kad p. Keenan nega
lės palaužti darbininkų organi
zacinės jėgos, bet tūlam laikui 
gali laimėjimą atitolinti ir dar
bininkam kovą pasunkinti.

Jau nekartą ADF biurokrati
niai vadai bandė pakišti koją. 
Beje, jie kišo koją pernai kai ėjo 
gyvulių prižiūrėtojų streikas. 
Bet gavo per nosį—darbininkai 
kovą laimėjo—kompanija pasi
rašė kontraktą.

' —Bučeris.

prie Mavpole ir Šiluma, vanduo, lp-1 ■1 i tas 50x150. Price $2,2l)U. rusę cąsn,
likusius $35.00 kas menes), b & §.Gaila, kad d. M. Klaalaus- Į S Shot C«e. Lake, m.<20-22-2;> 

kiene, veikli moteris, kuri da-| 
lyvauja darbininkų judėjime, 
priguli darbininkų organizaci
jose, susirgo. Linkiu draugei 
greit pasveikti ir vėl su mumis 
dalyvauti ir džiaugtis vasaros 
grože. —Rep.

DR. STRIKOLlS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 0 iki 8 

vai. vakaro. Nediliomls pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: .

nuo 9 ryto iki 9 vakaro/*/

Rankdarbių Paroda 
Liepos 28 Dieną

Lietuvių Moterų Vidurvakari-. 
nių Valstijų Sąryšio komitetas 
rengia rankdarbių parodą liepos 
28 d. vakare, Mildos svetainėj.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Skundžia už Algų 
Valandų Netvarką

Fcderalis apygardos advoka
tas padavė skundą ant dviejų 
firmų, kurios neprisilaiko al- 
gų-valandų tvarkos. Tos fir
mos yra Rose Bright and .Co. ir 
Superior Products Co.

Iškeltoj byloj nurodo, kad Ro
se Bright Co. nekurtom mergi
nom darbininkėm mokėjo lik 
po 10 centų į valandą. Be to, už 
viršlaikį—išdirbus 44 valandas 
į savaitę—nemokėdavo laiką ir 
pusę, kaip fcdcralis įstatymas 
to reikalauja.

Bus gražių rankų darbo ga
minių išstatyta parodon ir kar
tu bus smagus pasilinksmini
mas. Pelnas nuo šio pareng'mo 
eis pasiuntimui delegačių į Lie
tuvių Moterų Seimą, kuris įvyks 
šį rudenį Brooklyne.

Labai gražių dalykų duos pa
rodai Mrs. P. Kairis, 6918 So. 
Artesian avė. Ji duos iš Lietuvos 
atsiųstus megstus stalo užliesi
mu! dalykus.

Anna Paukštys, 1451 So. Mo
zart st., duos du užtiesalus ant 
buffe.

Petras Urba duos du ant stalo 
užtiesalus iš šilko rankom iš-

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VAL.AHUU3: nuu *—•> ‘r o .

Seredomis Ir nediliomls pagal sutyVb 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ

Ir Teisėjui Nėra Išimties

dirbli su mumis sykiu.
—Kliubo Koresp.

P. S. Ar verta šmeižiką pa
peikti? Jei verta, tai čia apie jį— 
Seną Antaną—tariu kelis žo
džius.

Senas Antanas “Naujienose” 
liepos 17 d. melagingai terliojo 
pažangias organizacijas, o la
biausiai Moterų Kliubą ir mote
rų šaukiamą seimą. Norėdamas 
visą progresą sustabdyti, terlio
jo visus, apmeluoja ir šmeižia.

Mes, Roselando kliubietės, pa
tariau! Senam Antanui užsida
ryti savo nešvarų “fontaną”.

—Kl. Koresp.’

KASDIENĄ—

Daugelis pirkėjų jieško 
visokių pirkinių, biznio 
progų, darbo, namų ran
dai ir tt.

SKAITYKIT “Vilnyje” 
“Classified” garsinimus 
paskutiniame puslapyje, 
rasite sau daug gerų pro
gų. Kurie turite ką parda
vimui, randai, pasigarsin
kite “Vilnyj” “Classified” 
skyriuje.

Reikalui esant kreipki
tės asmeniškai arba pašau
kite telefonu:

Victory 1455. 
“VILNIS”, 3116 S. Halsted

Chicago, Ill.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
Šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

Kai teisėjas Joseph B. Her
mes sustojo prie raudonos švie
sos Ashland avė. ir 47th st., tai 
vyras su ginklu rankoj privertė 
jį įsileisti į automobilių. Tada 
užpuolikas teisėją per dvi valan
das vežiojosi Chicagos apielin- 
kėse. Pagaliau atėmė iš jo $45 ir 
išvarė iš aulomobiliaus. Plėšikas 
nuvažiavo savo keliais.

Visi minėti rankdarbiai laba: 
gražus. Kviečiame Chicagos lie
tuvius atvykti į mus suruoštą 
moterų parodą ir į gražų pasi
linksminimą. Moterų Kultūros 
Kliubo Choras duos gražų dainų 
programą. Ona.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 ttl;
popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniuos

Ir sekmadieniais pagal sutarti-

PHONE, PROSPECT 0745
0746

UNI VĖRSAL'
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L

TEL. VICTORY

C. MILLER
SUPPLY CO.

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

dalyn. grotos ir kitos dalys. Pilnai 
turime radiatorių, paipų ir fittinsų.

1247 W. LAKE ST.
' .... MONROE 3 3 8 7

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtines 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS 

SAVININKAI

PASKUTINĖ DIENA
“Leninas 1918 Metais”
Penktadieni prasidės Sovietų 
Judžių Pokilnis—7Geriausi ju- 
džiai: penktadienį “Trys Mote
rys”; šeštadienį “Beethoveno 
Concertas”, ir sekmadienį “Pet
ras Didysis.”
SONOTONE THEATRE 

66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p.p., apart Sub. ir Ned.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant- 
radien| ir trečia

dieni randasi 
6630 S. Western

Avenue, 
Chicago, Ill. 

Ketvirtadienį, 
Penktadieni, 
šeštadieni ir 
Sekmadienį 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores,

Ind.
Telefonas Michi

gan City 2799 R 3

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo

CRANE COAL COMPANY
5^32 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

feįggffi POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės .......  $7.00

apskaitliavimo pataisymui 
jūsų stogo

25 METŲ PATYRIMO 
BLEKORIUS & ŠTOGIUS

BRIDGEPORT ROOFING Co.
3216 So. Halsted St.

Tel. Victory 4965

6
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